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9.  Машѓулияти синфї дар љараёни таълими фанни таърих
Вазифањои маърифатию тарбиявї ва ташаккулдињии 

ќобилияти фикрии хонандагон дар дарси таърих бо роњи аз 
љониби омўзгор интихоб намудани тарзу усулњои хуби таълимї 
самаранок иљро мегардад. Барои њамин њам, омўзгор алалхусус, 
омўзгори навкор бояд хуб тасаввур кунад, ки дарс чист ва ба он 
чї гуна тайёрї дидан лозим аст. 

Дар илми педагогика мафњуми дарс чунин шањр дода шудааст: 
“Дарс аз љињати ваќт воњиди ташкилии мањдудкардашуда аст, ки 
вазифаи он аз ба дастдарории маќсади љузъї, вале нињоии омўзиш 
мебошад. Хусусияти он њамчун шакли ташкилї аз моњияти маќсад 
ва љойи он дар низоми муштараки љараёни таълим иборат аст”.

Дарс ин шакли асосии ташкили раванди таълим аст. Дарс 
таълим аст, таълим дарс аст. Яъне, дарс ва таълим ин ду номи 
як раванд аст. Дарс барои њамаи фанњои таълими мактабї 
љўзъи муњим ва чизи умумї ба шумор меравад. Он дар синф 
бо њайати доимии хонанда суръат мегирад. Дарс 45 даќиќаро 
ташкил медињад, дар њар як синф мувофиќи барномаи таълимї, 
љамъи муайяни донишњо пешкаш карда мешавад, њар як синф 
журналу китобњои дарсї дорад ва ѓайра. Дар амалиёти таълимии 
дорои маќсади омўзгорон ва хонандагон буда, дар давраи 
таъини раванди таълимї-тарбиявї нисбати гурўњ ва инфиродї 
њал намудани вазифањои маълумот, инкишоф ва тарбиявии 
хонандагон истифода карда мешавад.

Дарси таърих-ќисми мазмуне мебошад, ки он дар низоми 
курси мактабии фанни таърих аз рўи усули проблемавї-солшуморї 
(хронологї) сохта шудааст. Воќеа ва рўйдодњо дар як воњиди ваќт 
дар маљмўъ дида шудааст. Робитањои байнињамдигарии љараён ва 
ќонуниятњои иќтисодї, сиёсї, иљтимої, таърихї ва фарњангиро 
хонандагон дар рафти дарс дар зери роњбарии омўзгор ба даст 
медароранд.

Љойи њар як ќадами ин дарсњоро на танњо дар мавзўи навбатї 
баръало тасаввур кардан лозим аст, инчунин дар ќисмати таърих, 
ки дар синфњои мушаххас омўхта мешавад ва курсњои алоњидаи 
таърих њам, то ки дар хонандагон аз масъалањои омўзиши 
давомёбанда њисси рўзмарагардонї ба маълумотњои гуногун 
бедор карда мешавад. 
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Маќсад ва вазифаи њар як дарсро омўзиш ташкил мекунад 
ва раванди мазкур ду тараф дорад: яке вазифаи омўзанда, ки аз 
љониби омўзгор ба амал бароварда мешавад ва дигаре фаъолияти 
хонандагон – омўзиш мебошад. Бояд ќайд кард, ки раванди 
омўзишу омўзонидан аз рўи ќонуниятњои объективї ба амал меояд. 
Љараёни омўхтан ва дарки маводи нав дар тафаккури хонандагон 
њодисањои гуногуни таърихї акс меёбанд. Аз хотир баровардан 
мумкин нест, ки идроку тафаккур пайваста амал мекунанд, ки 
марњилаи муњими ин равандро тафањњум ташкил медињад. Агар 
хонандагоне, ки маводи таърихиро худ дарк карда бошанд, 
бояд онро фањмида, тањлил карда, хулосањои дуруст бароварда 
тавонанд. Дар баробари ин онњо бояд ба муайян кардани робитаи 
сабабу натиља ва ќонунияти пайдоиши њодисањо диќќати худро 
равона кардан тавонанд. Пас аз он, ки хонандагон моњияти 
љараёни њодисањои таърихиро дарк кунанд, онро дар хотир нигоњ 
дошта метавонанд ва нињояти кори раванди мазкур истифодаи 
донишњои навњосилшудаи хонандагон дар корњои амалии онњо 
мебошад. Њар кадоми ин марњилањо дар алоњидагї вуљуд доштан 
наметавонанд, чунки бо њамдигар алоќаи ногусастанї доранд. 
Масалан, тафањњум дар алоњидагї вуљуд дошта наметавонад, 
чунки дар љараёни он азхудкунии донишњои таърихї ба амал 
меоянд. Чунон, ки дида мешавад, љараёни омўзишу омўзонидан 
моњияти диалектикї дошта, якљоя ба амал меояд.

Аммо, сарфи назар аз ин њар як марњила дорои сифати ба 
худ хос мебошад, ки бояд тањлил карда шавад. Дар айни замон 
пайдарњамии онњоро низ фаромўш кардан лозим нест, зеро 
масалан, пеш азхуд кардани мавод мавзўъро фањмонидан шарт 
аст ва ѓайра. Вобаста ба ин ќонуният љараёни омўзишу омўхтан 
фаъолияти омўзгорро дар синф ба марњилањои зерин таќсим 
мекунад:

I. Омодагии хонандагон барои дарки маводи таърихї.
II. Баёни мавзўи нав.

III. Тафањњуми мавод ва мустањкам кардани он.
IV. Ба хонандагон омўзонидани малакаи истифодабарии 

донишњои њосилшуда.
V. Санљиши дараљаи азхудкунї.
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Мањз њамин ќонуниятњо раванди омўзишу омўхтанро ба асос 
гирифта, њар як омўзгор бояд лањзањои дарсро љо ба љо гузорад.

I. а) Услуби умумии дарси таърих
Дар мактаб ба ѓайр аз дарс боз сайёњатњои таълимї, кор бо 

хонандагони сустхон ва дарсњои иловагї мављуданд, ки онњо њам 
яке аз намудњои кори таълимї мебошанд. Лекин, шакли асосии 
ташкили таълим – дарс мебошад, ки дар он маводи барномавии 
таълимї омўхта мешавад.

Дар раванди дарси таърих ба хонандагон донишњои таърихї 
дода мешавад. Омўзиши маводи таърихї раванди мураккаб ва 
мухталиф мебошад. Дарсро дар мактаб мисли толори осорхона ва 
синфхонаи лексионии мактабњои оилї тасаввур кардан хатост. Дар 
дарси таърих хонандагон бояд фаъолона иштирок намоянд. Дарс 
як шакли ташкили таълим аст, ки дар он иштироки фаъолонаи њам 
омўзгор ва њам хонандагон ба чашм мерасанд. Ташкили дурусти 
дарс аз омўзгор мањорат ва мењнати зиёдро талаб дорад, чунки 
шакл ва мазмуни дарс дар мактаб њар маротиба бояд дигаргун 
гашта, гуногунмазмуну гуногуншакл бошад. 

Омўзгор ба дарс омодагї дида, мувофиќи нишондодњои 
барнома маводи китоби дарсиро тањлил карда мебарояд, наќша 
тартиб медињад, маводро љо ба љо мегузорад, услуби баёни 
мавзўъ, истифодабарии њуљљатњоро нишон медињад. Лекин, бо 
ин маќсади асосии дарс ба итмом намерасад. Омўзгор ба њар як 
мавзўи нав омодагї дида, ѓояи асосии онро бояд муайян кунад. 
Аксари омўзгорон маќсади таълимии мавзўњои таърихиро дуруст 
мефањманд, лекин дарки вазифањои тарбиявии он, махсусан 
барои омўзгорони љавон душвор аст. Барои мисол мавзўи “Пирўз 
шудани сохти крепостної ва мустањкам шудани мутлаќияти 
Русия дар асри XVII” –ро мегирем. Албатта љињатњои таълимии 
ин дарс – яъне пурзўршавии сохти крепостної ва мустањкам 
шудани мутлаќият бидуни душворї равшан гардонида мешавад. 
Лекин, омўзгор танњо бо тањлили воќеањои таърихї моњияти 
асосии дарсро ба хонандагон нафањмонидааст, љињати тарбиявии 
он њоло наравшан мондааст.

Мазмуни ѓоявии дарси мазкур аз он иборат аст, ки дар давраи 
муайяни тараќќиёти сохти крепостної, ки дар натиљаи он бозори 
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дохилии умумирусиягї ташкил меёбад, ба Русияи подшоњї 
хусусиятњои хосро илова мекунад. Ќайд кардан лозим аст, ки 
бо устувор гардидани њуќуќи крепостної ва мустањкам шудани 
њокимияти мутлаќият ва сохти давлатдории он помешикон 
манфиатдор буданд, ки боз њам дар мавќеи худ устувортар 
гарданд. Яъне, алоќаи сохти фелдалї – крепостної ва њокимияти 
подшоњиро нишон дода, моњияти сиёсати истисморкунандаи 
њокимияти Русияи подшоњї аз болои оммаи васеи халќ нишон 
дода мешавад.

Дар таљрибаи педагогии омўзгорони таърих бештар дарси 
омехта мушоњида карда мешавад. Дар ин љо саволе ба миён 
меояд, ки дарси омехта чист? Дарси омехта чунин шакли дарси 
анъанавиест, ки дар он њамаи намудњои асосии фаъолияти 
таълимии хонандагон дида мешавад. Яъне, дарси омехта чунин 
шакли ташкилии таълимиест, ки дар синф гузаронида мешаваду 
ваќти дарс 45 даќиќаро дар бар мегирад. Омўзгор бо маќсади 
фањмондани маводи нав, дарки дараљаи дониши хонандагон 
нисбати дарсњои гузашта ва нав, љамъбаст кардани донишњо 
ва ѓайра фаъолияти дутарафаи худ ва хонандагонро ташкил 
медињад. Сохти дарси омехтаро чунин ифода кардан мумкин аст:

1. Ќисми ташкилї.
2. Пурсиши вазифаи хонагї.
3. Гузариш ба мавзўи нав.
4. Баёни мавзўи нав.
5. Тањлили мавзўи нав.
6. Мустањкамкунии мавзўи нав.
7. Супориши вазифаи хонагї.
8. Љамъбасти дарс ва бањогузорї.
Ба ќисмати омодагии дарс њозиру ѓоиби хонандагон аз рўи 

журнали синфї, тайёр кардани хонандагон аз љињати психологї 
ва омодагии онњо барои баёни мавзўи нав дохил мешавад.

Дар солњои охир дар байни олимони соњаи педагогика 
аќидае пайдо шудааст, ки ќисмати омодагии дарсро кори 
иловагї ва нодаркор њисоб мекунанд, ки гўё истифода бурдани 
он ваќти иловагиро талаб мекунад. Худ аз худ маълум аст, ки 
ваќт чизи ќиммат буда, набояд албатта бењуда сарф шавад. 
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Баъзан омўзгорон лањзаи омодагии дарсро нагузаронида, ваќти 
сарфашударо барои баёни мавзўъ сарф мекунанд. Масалан, 
омўзгор хонандаро ба назди тахтаи синф даъват мекунад, аммо ў 
дар дарс њузур надорад ва ё мехоњад санаи рўз ва номи мавзўъро 
дар тахтаи синф инъикос кунад, аммо бур нест ва ѓайра. Таљриба 
нишон медињад, ки оворагии омўзгор ба чунин корњо аз 2 то 6 
даќиќа ваќтро мегирад, ки он дар давоми сол тахминан 10 соат аст. 
Дар таљрибаи мактабї тартиботе њам дида мешавад, ки омўзгор 
ба синф ворид мешавад, тамоми хонандагон ба дарс омодаанд, 
аммо барои он, ки ба ин равиши кор хонандагон одат кунанд, ин 
усулро аз синфи IV-V сар карда, доимо истифода бурдан лозим 
аст.

Лањзањои омодагии дарс гуногун мебошанд ва он ба сифати 
ќисми таркибии дарс ба њисоб меравад. Дарси таърих, ки љараёни 
омўзишу омўхтанро дар бар мегирад, мувофиќи ќоида аз санљиши 
вазифаи хонагї оѓоз меёбад. Услубњои санљиши вазифаи хонагї 
низ мухталиф аст: сўњбати васеи тафтишотї аз рўи масъалањои 
асосии мавзўъ, ба назди харита даъват кардани хонандагон 
ва санљиши дониши харитадонии ў, тафтиши корњои хаттї ва 
наќшавї, ки мустаќилона супориш дода шуда буд, пурсиши хаттї 
дар давоми 20-25 даќиќа доир ба маводи сипаригашта ва ѓайра.

Дар дарс ба воситаи такрор ва ё сўњбат мавзўи гузаштаро 
мустањкам менамоем, хонандагонро барои дарки мавзўи 
нав омода месозем ва ба воситаи тањлил, љамъбасти дониши 
хонандагон дарси гузаштаро такрор карда, истифодабарии 
харита, њуљљатњои таърихиро меомўзонем. Маќсади омодасозии 
хонандагон барои дарки маводи нав дар он аст, ки онњо маводи 
навро њар чї хубтару бењтар азхуд карда тавонанд. Ин лањза дар 
натиљаи алоќаманд кардани маводи нав бо маълумотњои дарси 
гузашта гузаронида мешавад. Чунин амалро бо истифодабарии 
услуби сўњбати муќаддимавї, бо сухани муќаддимавии омўзгор, 
ки ба сўњбат монанд аст, гузаронидан мумкин аст.

Баёни мавзўи нав ќисми асосии дарси таърих ба њисоб 
меравад. Дар ин ќисмати дарс дарки маводи барномавї, пайдоиши 
малака ва мањорат, таълиму тарбия дида мешавад. Аммо, чунин 
фикр кардан иштибоњ аст, ки роњи бењтарини гузаронидани дарси 
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таърих аз љониби омўзгор баён кардани мавзўи нав мебошад. 
Мумкин аст, ки маводи навро хонандагон ба воситаи хондани 
китоби дарсї ва ё наќл кардан аз рўи расм ва дигар асбобњои аёнї 
дарк карда тавонад.

Дар дарсњои таърих шаклњои гуногуни баёни мавзўъ (сўњбат, 
њикоя, лексия) ва истифодабарии воситањои гуногуни аёнї дар 
назар дошта мешавад. Мавзўи дарсро омўзгор бояд дар оѓози 
дарс ва ё бењтараш пеш аз баёни мавзўи нав эълон кунад, ки ба ин 
восита диќќати хонандагон ба мавзўъ љалб карда мешавад. Ѓайр 
аз ин, омўзгор ќисматњои мавзўи нав ва саволњои иловагии онро 
низ бояд эълон кунад. Албатта, саволњои барои мавзўи нав набояд 
зиёд бошанд, чунки дар чунин маврид диќќати хонандагонро ба 
дарс љалб кардан душвор мешавад. Дар њар як дарс баёни мавзўи 
нав бояд то ба охир расонида шавад.

Пас аз баёни мавзўи нав тањлили он бо услубњои зерин 
гузаронида мешавад: бо роњи тањлил ва љамъбасти њикояи 
омўзгор, ё ки бо ёрии асбобњои аёнї ба тариќи сўњбат ва тањлили 
маводи таърихї, тартиб додани наќшаи мавзўъ, ба ќисмњо 
таќсим кардани мавод, тартиб додани наќша ва љадвалњо, 
инкишоф додани малакаю мањорати хонандагон дар мавриди 
истифодабарии маводи таърихї, тайёр намудани љадвалњои 
хронологї ва синхроникї, кор кардан бо харитањо ва ѓайра 
лањзањои махсуси дарс њисоб мешаванд. Дар ин маврид донишњои 
нав њосилкардаи хонандагон на, балки донишњои ќабл омўхтаи 
онњо санљида мешаванд. 

Мустањкам кардани маводи азхудкардашуда дар синфњои 
поёнї махсусан, ањамияти калон дорад. Мустањкамкуниро низ ба 
воситаи услубњои гуногун гузаронидан мумкин аст: Масалан, дар 
синфњои V-VI усули ба назди тахтаи синф даъват кардани хонанда 
ва пурсидани љойњои асосии мавзўъ аз ў, инчунин сўњбати васеъ 
љой дорад. Мустањкамкуниро инчунин бо роњи хондани китоби 
дарсї, њикоя аз рўи расм, пурсиши санањои муњими таърихї ва 
ѓайра ба амал баровардан мумкин аст. Агар барои гузаронидани 
лањзаи мустањкамкунї ваќт намонад, омўзгор дар чунин вазъият 
метавонад худ мухтасар мавзўъро љамъбаст намуда, хулосањо 
барорад.
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Њар як дарс бояд аз љињати шаклу мундариља то ба охир 
расонида шавад, супоридани вазифаи хонагї низ аз ањамият холї 
нест. Супориши вазифаи хонагї бояд бо эълон кардани боб, ќисм, 
сањифа ва номбар кардани сарлањваи мавзўъ тамом шавад. Лозим 
аст, ки омўзгор як тавзењоти мухтасар гузаронад. Масалан, чї 
гуна хонандагон бояд аз китоби дарсї истифода барад, ба кадом 
масъала диќќати махсус зоњир намояд, чиро бояд дар хотир нигоњ 
дорад, аз љадвали хронологї чї тавр бояд истифода барад, дар 
ин мавзўъ кадом пањлўњояш душворфањм мебошанд ва чї тавр 
онњоро азхуд кардан лозим аст. Чунин аст таркиби умумии дарси 
таърих. 

Аммо, ќайд кардан зарур аст, ки таркиби умумии дарс ва 
лањзањои алоњидаи он чизи мутлаќ набуда, хусусияти нисбї 
дорад. Чунки лањзањои дар боло номбаршуда метавонанд љойњои 
худро иваз намоянд, омўзгорони пуртаљриба бошанд, лањзањои 
алоњидаи дарсро дар якљоягї мегузаронанд. Умуман, намудњои 
дарси таърих бешуморанд, чунки вазифањои дидактикиро: баёни 
мавзўи нав, мустањкам намудани дарсро бо услубњои гуногун 
иљро кардан мумкин аст. Дарсњои таърих бояд аз рўи талаботњои 
зерин иљро карда шаванд:

1. Дуруст муайян намудани мавќеъ ва ањамияти дарси 
навбатї дар силсилаи омўзиши донишњои таърихї, яъне 
муайян намудани вазифањои таълимї-тарбиявии дарс.

2. Аз љињати илмї дуруст омўзонидани асосњои фанни 
таърих, дар асоси назарияи илмї маънидод намудани 
воќеањои таърихї, дар њар як лањзаи таърихї ќатъиян ба 
миён гузоштани масъалаи сиёсї, робитаи таърихи гузаш-
та ба њаёти муосир ва ифода намудани хусусиятњои хоси 
даврањои таърихї ва ѓайра.

3. Ба хонандагон фањмонидани ќонуниятњои асосии 
тараќќиёти љамъияти инсонї аз давраи љамъияти ибтидої 
то давраи кунунї.

4. Њаматарафа инкишоф додани ќобилияти хонандагон дар 
дарсњои таърих, васеъ намудани тафаккур ва тасаввуроти 
онњо дар бораи љамъияти инсонї, ќобилияти муњокима ва 
ибрози фикри мустаќилонаи онњо, мустањкам намудани 
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мањорату малакаи амалї дар кори таълимї-тарбиявї, 
ахлоќї, ѓоявї, сиёсї.

5. Аз љињати илмї дуруст ташкил додани худи раванди 
таълим дар дарс: мувофиќати мазмуну шакли дарс, 
алоќамандии лањзањо ва интихоби дурусти роњњои 
таълиму тарбия, љустуљўи роњњои самараноки ташкили 
фаъолияти хонандагон ва ѓайра.

6. Дуруст истифода бурдани ќобилияти фаъолнокї ва 
мустаќилияти хонандагон дар дарс ва пайваст намудани 
онњо бо љараёни омўзиши мавзўњои нав.

7. Таљњизоти дарс: истифодабарии асбобњои гуногуни аёнї 
ва техникї.

8. Дурустии нутќ ва сухани омўзгор (таъсирбахш, равон, 
мувофиќи ќоидањои имлої) ва ѓанї намудани хазинаи 
луѓавии хонандагон дар давоми омўзиши фанни таърих.

9. Инкишоф додани шавќу њаваси хонандагон ба илму 
дониш ва махсусан ба омўзиши фанни таърих.

10. Серталабї зоњир намудан ба фаъолияти таълимии 
хонандагон, холисона ва аз рўи адолат муайян намудани 
дараљаи дониши хонандагон.

б) Шаклњои дарси таърих
Мувофиќи талаботњои илми педагогика бояд шакли 

таълим дар њар як дарси таърих гуногун бошад ва аз ин љост, 
ки њар ваќте ки омўзгор ба дарси нав тайёрї мебинад, дар назди 
вай вазифаи ташкил намудани шакли таълим ба миён меояд. 
Масалан, барои омўзиши мавзўи “Ташкилшавии давлати 
Сомониён” мувофиќи барнома 6 соат ваќт људо карда шудааст. 
Оё дуруст аст, ки барои омўзиши ин мавзўи муњим аз аввал то 
ба охир дарсро дар шакли анъанавї: такрори мавзўи гузашта, 
баёни маводи нав, мустањкамкунї ва супориши вазифаи хонагї 
гузаронида шавад. Албатта, омўзгоре, ки нисбати фаъолияти худ 
эљодкорона муносибат мекунад, омўхтани тамоми ин маводро 
ба шакли якранг ва ќолабї нахоњад гузаронид. Мавзўи аввал 
“Заминањои ташкилшавии давлати Сомониён” буда, дар ин љо 
гуфта шудааст, ки давлати Сомониён дар асри IX дар замина ва 
асоси якчанд давлатњои миллии тољикї, ки ќабл аз он арзи њастї 
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намудаанд, ба монанди давлати Тоњириён ва давлати Саффориён 
ба вуљуд омадааст. Омўзгор албатта дар ин дарс воќеањои муњими 
таърихиро ќисса мекунад ва дар асоси мутоила ва тањлили маводи 
гузашта хонандагон ба фикру хулосањои нав меоянд.

Бинобар њамин њам, бењтар мешавад, ки агар омўзгор дар 
рафти сўњбати худ воќеањои ба хонандагон маълумро тањлил 
намоянд. Дар натиља чунин хулосањо дар хотири онњо мустањкам 
наќш мебанданд ва барои инкишофи тафаккур ва фикрронии 
минбаъдаи онњо мадад мерасонад.

Вазифаи дарси оянда аз он иборат аст, ки хонандагонро 
бо њаёт ва фаъолияти асосгузори давлати Сомониён Исмоили 
Сомонї шинос намояд. Маводи ин дарсро ба шакли њикоя 
гузаронидан бењтар аст. Омўзгор дар барои даврони шоњигарии 
Исмоил наќл карда, гоњо метавонад аз китобњои иловагии илмї-
тадќиќотї масалан, асари Н. Неъматов “Давлати Сомниён” 
иќтибос биёрад. Як дарсро барои тањлили сохтори идорї ва 
низоми дарбории давлати Сомониён бахшидан зарур аст. Чунин 
дарсро тавассути ду навъ гузаронидан мумкин аст: Худи омўзгор 
матнро хонда, ба хонандагон мазмуни онро шарњ медињад ё ин 
ки хонандагон мустаќилона љойњои ишоракардаи омўзгорро 
бо овози паст хонда, баъдан њар як ќисмати онро тањлил карда 
мебароянд. Дар фарљоми дарс бошад омўзгор ба тариќи сўњбат 
муошират карда, хулосањои зарурии дарсро љамъбаст мекунад. 
Ба ин восита хонандагон мустаќилона бо азхудкунии асарњои 
зиёд ба таърихи давлатдории Сомониён ошної пайдо карда, 
метавонанд ба мазмун, моњият ва ањамияти таърихии он бештар 
сарфањм раванд. Пас маълум мешавад, ки ин гуна дарс аз дарсњои 
ќаблї фарќият дошта, ба онњо шабоњат надорад. 

Дарси ояндаро метавон ба тариќи лексия гузаронид. Дар 
охир аз рўи мавзўи “Ањамияти таърихии мављудияти давлати 
Сомониён”, ки мавзўњои гузаштаро такрор ва љамъбаст менамояд 
ба сифати дарси такрорї ва љамъбастї баромад карда метавонад. 
Њамин тавр, масъалањои гуногуни таърихи давлати Сомониёнро 
хонандагон ба шаклњои гуногун азхуд карда метавонанд.

Њангоме, ки омўзгор ба тартиб додани наќшаи омўзиши 
мавзўњои дарс оѓоз мекунад, мувофиќи мазмун ва мундариљаи 
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мавзўъ шаклњои гузаронидани дарсро муќаррар менамояд. 
Бинобар ин, омўзгор ба хусусиятњои мавзўъ нигоњ накарда, 
шаклњои гуногуни омодагии таълимро ба кор медарорад.

Дар фаъолияти педагогии омўзгор шаклњои зерини дарс 
мешоњида карда мешаванд:

1. Дарси муќаддимавї.
2. Баёни мавзўи нав.
3. Тањлил.
4. Мустањкамкунии мавзўъ.
5. Пурсиш.
6. Такрор.
7. Љамъбаст ва ѓайра.
Дарси баёни мавзўи таърихї яке аз шаклњои таълими дарси 

таърих ба њисоб меравад, ки дар он бештар воќеањои муборизаи 
синфї, њаёти љамъиятї-сиёсї, њаракатњои инќилобї, љангњо, 
таърихи маданият ќисса карда мешавад. Дар чунин дарсњо 
вазифаи асосї баён кардани мавзўи нав мебошад, ки ќисматњои 
боќимондаи дарс: саволу љавоб, тањлил ва мустањкам кардани 
воситањои баёни маводи нав низ ќисмати таркибии он ба њисоб 
меравад.

Ин гуна дарсњо бештар ба шакли њикоя, лексия ва сўњбат 
мегузаранд ва омўзгор имконият дорад, ки барои мушаххас 
гузаронидани дарс аз асбобњои аёнї, њуљљатњои таърихї, ада-
биёти бадеї истифода барад. Вазифаи таълимии чунин дарсњо 
дар шакли алоќаманд кардани он бо мавзўи гузашта ба воситаи 
саволу љавоб ё сўњбату муњокимањо, баёни маводи нав, тањлил, 
мустањкамкунї ва супориши вазифаи хонагї иљро карда мешавад.

Дар синфњои болої мустањкам кардани мавзўи нав ба шакли 
сўњбати муќаддимавии омўзгор ё дар дохили худи мавзўи нав ба 
воситаи саволу љавоб гузаронида мешавад. Шарт нест, ки њама 
дарсњои омўзгорон ба њамдигар монанд бошанд. Агар омўзгор 
њангоми тањлили мавзўи нав воќеањои муњими таърихиро баён 
накарда, шароитњои пайдоиши ин ва ё он њодисаи умумии 
таърихиро тањлил карданї бошад, он гоњ љоиз аст, ки дарси 
муќаддимавї гузаронида шавад. Хусусияти фарќкунандаи 
дарси муќаддимавї аз он иборат аст, ки омўзгор ба маводи 



156

дарси гузашта такя намуда, хонандагонро барои дарку идрок 
ва фањмидани дарси оянда тайёр мекунад. Чунин дарсњои 
муќаддимавиро дар бобати мавзўъњои “Сабабњои оѓози Љанги 
якуми љањон”, “Оѓози инќилоби буржуазї дар Англия”, “Ташкил 
шудани интернатсионалї I” ва ѓайрањо гузаронида мумкин аст. 
Барои омода намудани чунин дарсњо сухони муќаддимавї ва 
хотимавии омўзгор ањамияти бузург дорад. 

Баъд аз ба анљом расидани як боби калон бояд дарси хотимавї 
гузаронида шавад, ки дар чунин дарсњо баёни маводи таърихии 
як мавзўи калон ба охир расонида мешавад, аммо њаминро ќайд 
кардан зарур аст, ки дар чунин дарсњо баёни мавзўи нав љой 
надошта, омўзгор дар якљоягї бо хонандагон бештар мавзўњои 
гузаштаро тањлил, хулоса ва љамъбаст менамоянд.

Аз болои фаъолияти таълимии хонандагон назорат бурдан 
вазифаи њамарўзаи омўзгор мебошад. Барои ба њаёт тадбиќ 
намудани ин раванд дар синфњои болої дарсњои махсус тариќи 
саволу љавоб ва ё дарс-пурсиш гузаронида мешавад. Дар чунин 
дарсњо омўзгор имконият пайдо мекунад, ки дараљаи азхудкунии 
маводи калонро ва ё њодисањои муњими таърихиро аз љониби 
хонандагон санљида барояд. Дар таљрибаи педагогї як навъи 
дарсњои саволу љавоб мушоњида карда мешаванд, ки хонандагон 
мувофиќи он аз рўи саволњои пешкашкардаи омўзгор такя бар 
донишњои аз китоби дарсї пайдо карда љавоб медињанд. Њаминро 
ќайд кардан зарур аст, ки омўзгор бояд дар назди хонанда 
чунин саволеро гузорад, ки дар натиљаи тањлили он хонандагон 
тавонанд, ки ба хулоса ва натиљањои дилхоњро ба даст биёранд. 
Ин намуди дарсњо бояд тарзе омода карда шаванд, ки дар рафти 
он хонандагон тавонанд, ки њам хотира, њам тафаккур ва њам 
идроки худро ба кор андозанд. Истифодабарии асбобњои аёнї 
дар чунин навъи дарсњо шарт ва зарур мебошад.

Барои љалб карда тавонистани тамои њайати синф аз љониби 
омўзгор месазад, ки дарс – пурсишро истифода барад. Чунки дар 
рафти он тариќи саволу љавоб тамоми синф ба фаъолият љалб 
карда мешавад. Истифодабарии ин усул бештар дар синфњои 
болої љоиз аст. Омўзгор дар чунин дарсњо метавонад оиди 
омодагии њамаи хонандагон воќиф гардида, дараљаи азхудкунї, 
малака ва мањорати њар яки онњоро муайян созад. 
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Чуноне, ки аз гуфтањои боло бар меояд усулњои гузаронидани  
дарсњои саволу љавоб гуногун мебошанд, муњимаш он аст, ки 
омўзгор тавонад, ки дар ваќти дарс њам хонандагони алоњида ва 
њам аз ањли синф пурсиш гузаронида, ѓайрату кўшиши онњоро 
муайян созад. Такрор ва мустањкам намудани маводи таълимї 
њамеша дар раванди хониш гузаронида мешавад, лекин ѓайр аз ин 
дарсњои махсуси такрорї баъд аз омўзиши мавзўњои калон, дар 
њар як нимсола ва охири сол имтињон гузаронида мешавад.

Яке аз намудњои дарси такрорї аз он иборат аст, ки 
омўзгор бо хонандагон сўњбат ва саволу љавоб мегузаронад. 
Дар ваќти газаронидани дарсњои саволу љавоб эътибори махсус 
ба омодагии мустаќилонаи хонандагон дар хона дода мешавад. 
Албатта њаљми маводе, ки барои такрор пешбинї карда мешавад, 
бояд дар асоси супоришињои њамарўзаи хонандагон ва дараљаи 
дониши онњо мувофиќат кунад. Такрор намудани тамоми маводи 
дарсњои гузашта шарт нест. Барои њамин њам омўзгор бояд аз 
китоби дарсї мавзўъњои асосї ва сањифањои муњимтарини онро 
барои такрор муайян созад.  Дарсњои такрорї бо сўњбати омўзгор 
оѓоз меёбанд, ки дар он омўзгор вазифањои дарс, мазмуни мавзўъ, 
доираи санањои таърихии онро муайян мекунад. Дарсњои такрорї 
бештар барои такрор намудани масъалањои муњим ва асосї гуза-
ронида мешаванд.

Барои он, ки љавоби хонандагон дар дарсњои такрорї кўтоњ, 
пурмазмун ва мукаммал бошанд, омўзгор якчанд даќиќа ваќти 
худро барои омода намудани наќшаи љавоби хонандагон људо 
менамояд, ки дар натиљаи он дарсњои такрорї пайдарњамї ва 
самаранокї пайдо менамоянд. Дарсњои такрорї бояд ба шаклњои 
гуногун гузаронида шаванд: такрор кардани мавзўи гузашта 
аз рўи расм ва аксњо, ба тариќи сайёњат, ба воситаи муњокимаи 
маърўза ва ѓайрањо. Дар синфњои болої яке аз намуди дарси 
такрорї лексияњои такрорї-хулосавї низ ба шумор мераванд.

Албатта, омўзгор дар њар як дарс кўшиш ба харљ медињад, то 
ки хонандагон маводи таълимиро азхуд кунанд ва ба моњияти он 
сарфањм рафта, хулосањои лозимї бароранд. Барои ноил шудан 
ба ин маќсад месазад, ки аз љониби омўзгор дарсњои махсуси 
хулосавї ташкил карда шавад. Вазифањои онњо аз он иборат 
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аст, ки моњияти маводи омўхташуда боз њам васеътар пешкаши 
хонандагон гардад, хулоса ва пайдарњамии зарурї ба вуљуд оварда 
шавад. Дар ин гуна дарсњо хонандагон бояд алоќамандиии байни 
воќеањои таърихиро муайян намуда, ба онњо бањои дуруст дода, 
хулоса бароварда тавонанд. Дарсњои хулосавї асосан ба воситаи 
сўњбати васеъ гузаронида мешаванд. Омўзгор барои хонандагон 
чунин саволњоеро пешнињод мекунад, ки барои пайдо намудани 
посух ба онњо хонандагон бояд маводи гузаштаро тањлил ва 
муњокима намоянд. Дар дарсњои хулосавї асосан вазифањои 
ѓоявї-таълимии мавзўи омўхташуда муайян мешавад.

Барои омўзгор шарт нест, ки танњо аз рўи барнома дарсњои 
хулосавиро гузаронад. Агар дараљаи дониши хонандагон 
имконият дињад, аз рўи маводи иловагї низ дарсњои хулосавиро 
гузаронидан мумкин аст. Дар ваќти ин намуди дарс омўзгор 
камбудињои худро, ки њангоми баёни дарсњои гузашта љой дода 
буд, ошкор мекунад. Бинобар ин дарсњои хулосавї њам барои 
хонандагон ва њам барои омўзгор ањамияти калон дорад. 

Њамин тавр, дар таљрибаи омўзгори фанни таърих шаклњои 
гуногуни дарсњои анъанавии таърих мављуданд. Шакли дарс 
вобаста ба мазмуни мушаххаси мавзўъ, вазифањои таълимї-
тарбиявии он зоњир мегарданд. Эљодкории омўзгор дар интихоби 
шакли дарс мувофиќи маќсад ва мазмуни мавзўъ таљассум меёбад.

Дарси таърих вобаста ба хусусиятњои илми таърих, сохт ва 
мазмуни маълумот ва рисолати фан аз дарсњои фанњои дигар 
фарќ мекунад:

1. Дарси таърих бо маводи таълимие сару кор дорад, ки як 
ќисми он даќиќ буда, ќисмати дигараш даќиќ нест. Худи илми 
таърих ба ќатори илмњои даќиќ дохил намешавад. Чунин сохтори 
маводи таълимї имконият медињад, ки оид ба мазмуни он њам 
хонандагон ва њам омўзгор аќидањои худро дошта бошанд, њатто 
аќидаи ба њам мухолиф.

2. Дарси таърих бештар ба масъалањои марбут ба љараёни 
таърих, љањонфањмї ва љањонбинї сару кор дорад, ки ќисмњои 
таркибии он њаёти сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва фарњангї 
мебошанд. Унсурњои ѓоявї ва идеологии он нисбат ба њамаи 
фанњои дигари таълимї баландтар аст. Ин унсурњо дар дарс 
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баррасї шуда, дастраси хонандагон гардида, љањонбинии онњоро 
ташкил медињад.

3. Таносуби маќсадњои таълимию тарбиявї дар дарси таърих 
аз дарсњои фанњои дигар тафовути калон дорад. Агар маќсади 
аксар фанњои дигари таълимї бар маќсади тарбиявї бартарї 
дошта бошанд, пас дар дарси таърих баръакс аст. Гарчанде 
маќсади таълимии фанни таърих хеле бланд мебошад, бо вуљуди 
ин, маќсади тарбиявии онњо бар маќсадњои таълимиашон афзалият 
дорад. Масалан, дар мавриди омўзиши мавзўи “Таъсисёбии 
давлати Сомониён” дар синфи VII маќсади таълимї-тарбиявии 
он тахминан чунин аст: 

I. 1) додани маълумоти аввалин дар бораи тавлиди давлати 
Сомониён; 

 2) заминањои таъсисёбии давлати Сомониён; 
 3) мушкилињои таъсиси давлати Сомониён; 
 4) натиљањои аввалини таъсиси давлати Сомониён.
II.  1) дар худи хонандагон парвариши њурмату эњтиром 

нисбат ба таърихи ниёгон; 
 2) тарбияи ѓоявии хонандагон; 
 3) тарбияи иборат аз истиќлолиятхоњии сулолаи 

Сомониён; 
 4) тарбияи ватандўстии хонандагон; 
 5) тарбияи ахлоќии хонандагон; 6) тарбияи худшиносии 

миллии хонандагон.
4.  Давомёбанда будани ноилшавї ба маќсади таълимию 

тарбиявї дар дарсњои таърихи халќи тољик. Њељ гоњ маќсадњои 
таълимии фанни таърих дар маљмўъ ва ё курси алоњидаи он дар 
як дарс иљро намегардад. Маќсади тарбиявии дарси таърих барои 
тамоми раванди таълимии он аз синфи V сар карда, то синфи XI 
доимї мебошад. Љараёни тарбия аз сўи камї ва ноустуворї ба сўи 
зиёдшавї ва устуворї ташаккулёбии маърифат, сифатњои дигари 
шахсии хонандагон ва то ба камолрасии онњо равон аст.

5. Њузури манбаъ ва сарчашмањои таърихї дар дарс. Дар 
баробари маводи барномавии таърихи халќи тољик омўзгор аз 
сарчашмаю манбаъњои гуногуни таърихї истифода мебарад. Дар 
атрофи онњо бо хонандагон корњои гуногун – бањсу мунозирањо, 
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муњокимароинњо, масъалагузорињо, саволу љавоб, кори хаттї, 
навиштани рефератњо ва ѓайрањо ташкил медињанд. Ин мавод ба 
љузъи таркибии мавзўи дарс табдил меёбад.

6. Робитаи маводи таълимии дарс ба замони мо ва ба 
њаёт. Ин яке аз равандњои дарси таърих аст. Вале таърихият 
њуќуќ намедињад, ки воќеањои таърихии замони пеш ба замони 
муосир кўчонида шуда, ба онњо аз нуќтаи назари имрўз бањо 
дода шавад, чунки шароити таърихии он замону ин замон аз 
њамдигар фарќи куллї доранд. Масалан, давлати Сомоинён 
марказиятнок, адолатпарвар ва миллї буд. Вале мо онро танќид 
карда наметавонем, ки њокимияти олиаш ба шохањои иљроия, 
ќонунгузор ва судї таќсим нашуда буд. Чунки ин унсурњои 
њокимият воќеияти имрўзаи сохтори давлатии Љумњурии 
Тољикистон мебошад.

Дар баъзе мавридњо мо аз таърихи ниёгон таљриба мебардорем 
(дар он давру замонњо дар низоми сиёсї, иќтисодї, иљтимої 
ва фарњангии онњо кадом муваффаќиятњо ба даст дароварда 
шуда буданду ва онњо ба кадом сабабњо таназзул ёфта, аз байн 
рафтанд). Тавассути ин усул давру замонњои таърихи миллат ва 
наслњои ниёгон бо њам робита пайдо карда, ба хонандагон наздик 
ва ќарин мешаванд.

7. Дасткашї аз синфият ва њизби коммунистї, ки он дар илми 
таърих ба тарбияи коммунистї мувофиќ буд. 

Акнун таърих аз он љумла, таърихи халќи тољик аз аќидањои 
ѓоявии ин њизб халос гардида, унсури инсондўстї ва башардўстии 
он баланд бардошта шудааст. Мувофиќи ин арзиш љомеа ба 
синфњои истисморгар ва истисморшаванда, љањон ба дўстон ва 
душманон таќсим карда намешуд.

Акнун муаллифи китоби дарсї ва омўзгорони ин фан аќидањои 
шахсии худро ба гардани хонандагон бор карда наметавонанд ва 
чунин њуќуќ њам надоранд (маводи таълимї холисона пешкаш 
карда мешавад). Чунин кор маънои онро надорад, ки гўё хонанда 
донишњои дар мавзўъ додашударо нодуруст аз бар мекард. 
Хонанда мавзўъро хуб фањмида, дар бораи љузъиёти он аќидањои 
хешро иброз медорад, ки он шояд ба аќидаи дигарон мухолиф 
бошад.
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8. Робитаи мавзўи дарс: 1) робита дар доираи мавзўъњои як 
боб ва ё фасл; 2) робита дар доираи як китоби дарсї; 3) робита 
дар доираи курси таърих; 4) робита байни таърихи халќи тољик 
ва таърихи умумї; 5) робита бо фанњои дигари таълимї ё худ 
робитаи байнифаннї.

Њар кадом 5 намуди робитаи мавзўъњоро як омил бо њам 
муттањид месозад, ки он маќсади дарс мебошад.

Яке аз хусусиятњои муњими усулии робитаи дохили мавзўъњо, 
байни мавзўъњо, дохили курсї, байникурсї ва бо фанњои дигар 
аст, ки робита танњо њамон ваќт ба амал меояд, ки агар хонандагон 
мавзўи ба дарс робиташавандаро аллакай омўхта бошанд. Дар 
акси њол робитаи мавзўи дарс бо маводи омўхташуда ба амал 
намеояд.

9. Аёният ва воситањои техникии таълим дар дарсњои таърих: 
истифодабарии аёният дар дарсњо гуногунанд – тасвирї, графикї, 
њар гуна љадвалњо, диаграммањо, аксњо, расмњо, ёдгорињои 
маданияти моддї ва маънавї истифода бурда мешаванд. Омўзгор 
аз магнитафон, радио, оинаи нилгун, компютер, видео ва шабакаи 
интернетї истифода бурда метавонад.

10. Маводи љории таърих. Омўзгор маводи аз тариќи 
радио, телевизион, нашриёти даврї, маљаллањои оморї дар дарс 
истифода бурда, бо ин воситањо дарсро бо замони муосир пайваст 
мекунад ва њам онро ѓанию ба хонандагон дастраст мегардонад.

11. Дар дарс истифода бурдани усули кишваршиносї. 
Маќсади ин усул аз он иборат аст, ки дар дарсњои таърихи ватанї 
маводи таърихии мањал васеъ истифода бурда шавад. Таърихи 
халќи тољик бо таърихи њамаи мањалњои Љумњурии Тољикистон, 
бо вилоятњо, минтаќањо, шањрњо, ноњияњо ва дењоти он бо садњо 
риштањо, воситаю робита алоќаманд аст. Таърихи халќи тољик 
маљмўи маводи таърихи тамоми кишварро дар бар мегирад ва на 
танњо онњоро, инчунин маводи умумифорсии дунёи ќадим, асрњои 
миёна ва давраи навро њам.

в) Кори мустаќилонаи хонандагон дар дарси таърих
Санъати таълими фанни таърих танњо аз дуруст ва шавќовар 

истифода бурдани маводи барномавї, аёният ва дигар услубњои 
таълимї иборат нест. Дониш ва мањорати омўзгор танњо дар 
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суръате бомуваффаќият мегузарад, ки агар он фаъолияти 
мустаќилонаи хонандагонро ба вуљуд оварда тавонад. Чунончї 
аз таљрибаи кори педагогї маълум мегардад, бисёр омўзгорони 
љавон, њатто омўзгорони собиќадор њам ба кори мустаќилонаи 
хонандагон чандон ањамият намедињанд ва чунин њисоб мекунанд, 
ки танњо ба воситаи наќли омўзгор хонандагон масъалањои 
муњими таърихиро хуб аз бар карда метавонанд. Агар фаъолияти 
хонандагон дар роњи азхуднамудани донишњои таърихї њар 
чї бештар инкишоф дода шавад, пас онњо асосњои донишњои 
таърихиро васеътар ва мустањкамтар азхуд намуда, дар фаъолияти 
њаррўзаи худ аз онњо истифода бурда метавонанд.

Дар ваќти навиштани наќшаи конспекти дарси навбатї 
омўзгор бояд на танњо вазифањои таълимї-тарбиявии онро муай-
ян намояд, балки инчунин маќсади њар як дарсро барои боз њам 
фаъолтар гардонидани синф ва шаклњои корњои мустаќилонаи 
хонандагонро бояд муайян кунад. Шаклњои кори мустаќилони 
хонандагон аз рўи миќдор ва мазмуни маводи таърихї ва вобаста 
ба хусусиятњои синнусолии хонандагон интихоб карда мешавад.

Дар фаъолияти кории омўзгори фанни таърих намудњои 
зерини кори мустаќилони хонандагон вуљуд дорад:

1. Тартиб додани наќшаю конспект.
2. Хулоса кардани даврањои алоњида ва ё мавзўњои људогона.
3. Тартиб додани љадвалу наќшањо.
4. Истифодабарии расмњои таърихї.
5. Кори мустаќилона аз рўи матни китоби дарсї, адабиёти 

иловагї ва њуљљатњои таърихї.
6. Омўхтани њуљљатњои давлатию њукуматї.
7. Навиштани маърўзањо ва ахборотњо дар синфњои болої.
Яке аз воситањои ташкил намудани кори мустаќилонаи 

хонандагон ин тартиб додани конспекти дарси таърих мебошад, 
ки дар байни хонандагони синфњои болої хусусияти мустаќилона 
иљро карданро дорад. Ин кор њанўз аз синфњои поёнї оѓоз 
меёбад, яъне аз даврае, ки омўзгор ба хонандагон наќшаи дарсро 
фањмонда медињад. Баъзан омўзгор пеш аз оѓози њикояи худ 
наќшаи муфассали мавзўи навро дар тахтаи синф менависад. Пас 
аз ин худи хонандагон ба иљроиши ин амал мустаќилона шурўъ 
мекунанд.
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Таљриба нишон медињад, ки аз синфњои VII сар карда, хонан-
дагон ба мустаќилона навиштани мазмун ва мундариљаи сўњбати 
омўзгор омодаанд. Лекин дар давраи аввал бояд хонандагон дар 
зери роњбарии омўзгор мазмуни дарсро дар дафтари худ сабт 
кунад, ки ин навиштањо иборат аз ќайд кардани санаи таърихї, 
воќеањои алоњида, љойњои махсуси китоби дарсї ва хулосањо 
мебошанд.

Торафт њаљми навиштаљотњои хонандагон зиёд шуда, дар 
давоми як дарс то як сањфаро ташкил медињад. Онњо наќшаи 
кории омўзгор, санањои таърихї, хулоса ва муќоисањоро алоњида 
бо тартиби муайян дар дафтарњои худ сабт мекунанд. Дар 
синфњои VIII гоњ-гоњ ќисмати зиёди дарс бояд барои тартиб 
додани конспект сарф карда шавад. Омўзгор аз њолати муќаррарї 
дида, сустар сўњбат мегузаронад ва хонандагон мувофиќи наќшаи 
дарсї ба тариќи тезис дар дафтари худ калима ва иборањои 
калидии дарсро менависанд. Хонандагон калима ва иборањои 
асосии дарсро навишта, ба воситаи онњо мазмунун мундариљаи 
мавзўъро ба ёд оварда, онро такрор карда метавонанд.

Дар баробари фаъолона ва бошуурона азхуд кардани маводи 
таърихї масъалањои муњими омўзиши фанни таърих аз он иборат 
аст, ки ба хонандагон ба тариќи мантиќї ва пай дар њам ифода 
намудани фанни таърих омўзонида шавад. Љавоби онњо бояд 
пурра ва пурмазмун бошад. Барои он, ки хонандагон мањорати ба 
таври пурра, мантиќан дуруст ба саволњои омўзгор љавоб доданро 
омўзанд, лозим аст, ки онњо маводи китоби дарсї ва иловагиро ба 
наќша гирифта тавонанд. 

Бояд ќайд кард, ки агар дар ин бора хонандагон таљриба ва 
малака њосил накарда бошанд, гарчанде зоњиран тартиб додани 
ин гуна наќшањо кори содда намояд њам, аммо агар хонандагон ин 
таљрибаро ќаблан истифода набурда бошанд, барои тартибдињии 
ногањонии он ба мушкилињои зиёд дучор мегарданд. Барои 
дучор нашудан бо ин гуна вазъият пешнињод карда мешавад, 
ки омўзгор маводи китоби дарсї ва дигар сачашмањоеро, ки ба 
мавзўъ таалуќ доранд, истифода бурда, наќшаи муфассали мавзўи 
омўхташавандаро тартиб дода, барои амали ин кор 15-20 даќиќа 
ваќтро сарф намояд. Бо вуљуди чунин имкониятњо, ваќте, ки 



164

омўзгор ба санљиши сифати наќшањои тартибдодаи хонандагон 
шурўъ мекунад, аксари хонандагонро њиссиёти ноумедї фаро 
мегирад, чунки наќшањои тартибдодаи онњо ба талабот љавобгў 
набуда, дар онњо одатан пайдарњамї, алоќамандии мантиќї дида 
намешавад. Њангоме, ки хонандагон ин амалро чандин маротиба 
такрор мекунанд, он гоњ наќшањои тартибдодаи онњо мантиќан 
дуруст ва пайдарњам мешаванд.

Ба хонандагони мактабњои миёна инчунин, усули дигари 
истифодабарии китоби дарсиро низ омўзонидан шарт аст (тартиб 
додани тезисњои мухтасар, тањлили расму аксњо ва ѓайра). Гоњо 
омўзгор барои ташкили кори мустаќилонаи хонандагон љадвалњои 
махсус тартиб медињад, ки дар ин маврид мебоист, ки табаќањои 
њукумрон, муборизањои синфї ва натиљањои ин муборизињо ќайд 
карда мешаванд, ки онњоро хонандагон аввал бо ёрии омўзгор, 
баъдан худ мустаќилона пур намуда, ба ин восита маводи китоби 
дарсиро аз худ менамоянд. Дар оянда аз хонандагони синфњои 
болої  талаб кардан мумкин аст, ки  худашон мустаќилона чунин 
љадвалњоро тартиб дињанд. 

Омўзгори фанни таърих инчунин, бояд ба хонандагон 
мањорати љамъбаст намудани мавзўи нав, хулосабарорї ва 
тањлили маводро сайќал дињад. Ин таљрибаро аз синфњои поёнї 
оѓоз кардан зарур аст. Барои ин омўзгор пас аз баёни мавзўи 
нав худаш хулоса набароварда, ба ин кор хонандагонро даъват 
менамояд. Агар омўзгор чунин намуда, кори мустаќилонаро 
дуруст ва пайдарњам ташкил карда тавонад, дар синфњои болої 
хонандагон худашон озодона ва мустаќилона, њатто хулосањои 
мавзўъњои калонро бароварда метавонанд. 

Яке аз воситањои ташкил намудани кори мустаќилонаи 
хонандагон ин навиштани баромад ва ё омода намудани 
маърўза ва пешкаши он ба њамсинфон ва омўзгор мебошад. 
Маърўза ва ё ахбороти мухтасаре, ки хонандагон аз рўи дилхоњ 
мавзўъ дар давоми дарс, мањфили фаннї ва ё ягон љамъомади 
дохилимактабї ва њатто берун аз он њам омода месозанд, мазмун 
ва мундариљаи мавод дар хотири онњо мустањкам мешавад ва 
фаромўш намегардад. Навиштани маърўза фаъолияти фикрии 
хонандагонро инкишоф медињад, танњо дар сурате агар омўзгор 



165

раванди навиштани онро зери роњбарї гирифта, кўшиш кунад, ки 
хонанда тамоми дастгоњи илмї ва талаботњои илмї-пажуњиширо 
дар ваќти навиштани он иљро намояд. Хонандагоне, ки њанўз дар 
ин кор таљриба ва малакаи зарурї надоранд, порча ва ё ќисматњои 
алоњидаи китоби дарсиро бе ягон таѓйирот рўйбардор намуда, 
аз рўи навиштањои худ онро хонда медињанд. Ин амал на барои 
маърўзачї ва на барои шунавандагон самарае надорад. 

Омўзгор бояд дар навиштани кори мустаќилона  хонандагонро 
бо  сарчашма ва адабиётњои иловагии илмї-тадќиќотиро шинос 
намояд, то ки хонанда онњоро мутоила намуда, љойњои асосиашро 
барои худ ишора карда мегирад. Пас омўзгор ба ў ёрї мерасонад, 
то ки хонанда наќшаи корро тартиб дода, маќсад ва вазифањои 
онро муайян созад. Танњо баъди иљроиши ин шартњо хонанда ба 
навиштани кор шурўъ менамояд. Шарти асосии баёни маърўза 
ин наќли шифоњї он мебошад. Албатта, бењтар мешавад, агар 
хонандагон маърўзањои худро ќаблан дар назди омўзгор хондан 
гиранд, то омўзгор ба хонанда камбудињоро ошкор сохта, роњњои 
бартараф намудани камбудињоро нишон дињад. Маърўза бояд 
дар мавзўњои мубрам навишта шуда, маводњои он дастраси 
хонандагон бошад. Агар хонандагон њангоми навиштани кори 
мустаќилона аз њуљљатњои таърихї ва ёддоштњои муаллифони 
гузашта истифода баранд, ин албатта ба нафъи кор мешавад. 
Махсусан навиштани маърўзањо бахшида ва њаёт ва фаъолияти 
ќањрамонони миллї ва љањонї, шахсони бузург ва барљастаи 
таърихї ањамияти калони таълимї-тарбиявї дорад.

Интихоби шакл ва намуди навиштани кори мустаќилона 
албатта, аз дараљаи дониш, малакаю мањорати эљодии хонанда 
вобастагї дорад, дар аксар мавридњо омўзгор худаш ба 
хонандагон роњу усулњои навиштани маърўзаро нишон медињад. 
Њаминро ќайд кардан зарур аст, ки паињам ва мунтазам супориш 
додани навиштани маърўза фаъолияти фикрии хонандагонро 
афзун мегардонад.

Асосњои услубии ташкил намудани кори мустаќилонаи 
хонандагон 

Оѓози кори мустаќилонаи хонандагон аз азхудкунии китоби 
дарсї, харитањо, љадвалу наќшањо, асарњои илмї-оммавї, адаби-
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ёти бадеї ва ѓайра манша мегирад. Њама гуна кори мустаќилона 
аз хонандагон љидду љањд, кўшишу ѓайрат ва мањорати эљодиро 
талаб мекунад, ки чунин амал ва фаъолияти хонандагон ба 
воситаи таълими шавќовар ва самарабахши педагогии омўзгор 
таъмин карда мешавад. Барои бењтар ва љоннок намудани 
кўшишу ѓайрати хонандагон омўзгор бояд таълими фаъолияти 
бошууронаи фанни таърихро таъмин намуда, наќши тарбиявии 
њар як мавзўъро ќайд карда, ањамияти таълимии онро ба 
хонандагон фањмонида дињад. Омўзгор бояд ба он муваффаќ 
шавад, ки боварии ќатъии хонандагон ба тавоної ва мањорату 
малака, дониши азхудкардаи хеш зиёд шавад. Бинобар њамин, 
омўзгор бояд мавзўъњои муњими таълимдодаашро сари ваќт 
такрор намуда, муваффаќият ва пешравии хонандагонро дар 
роњи азхуднамоии донишњои таърихї ќайд карда гузарад. Ба 
ин восита фаъолнокї ва љидду љањди хонандагон нисбати илми 
таърих боз њам зиёдтар мешавад. Умуман, усули  фаъолконї 
дар раванди таълим чунин маъно дорад, ки тамоми масъалањои 
услубї бояд аз нуќтаи назари фаъолияти дуљонибаи њам омўзгор 
ва њам хонандагон таъмин карда шавад. Усули фаъолнокї талаб 
мекунад, ки зинањои алоњидаи равнади омўзиш, фањмондан ва 
мумтањкамкунї, гарчанде мушкил њам бошад, дар сатњи олї 
гузаронида шавад. Фаъолияти хонандагон ќисми таркибї ва 
муњими таълими фанни таърихро ташкил медињад.

Кори њамарўзаи омўзгор дар сурате самаранок мешавад, 
ки агар ў бо хонандагон алоќаи зич дошта бошад ва онњоро 
ба кори мустаќилона љалб карда тавонад. Дар замони муосир 
омўзгорони фанни таърих вазифадоранд, ки корњои мустаќилонаи 
хонандагонро сифатан боз њам бењтар намуда, доираи мавзўи онро 
васеътар намоянд, чунки ташаккули љањонбинї ва љањонфањмии 
љавононро бидуни фаъолияти мустаќилона тасаввур кардан 
мумкин нест.

Кори мустаќилонаи хонанда гуфта, мо албатта иљроиши 
вазифа ва супоришњои мустаќилонаи хонандаро берун аз синф 
ва бидуни иштироки омўзгор гуфта наметавонем, чунки, кори 
мустаќилонаи хонанда танњо дар раванди таълим ба вуљуд 
омада, бе роњбарии омўзгор ва назорати њамаваќтаи ў ба сомон 
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расонида намешавад. Ибтидои кори мустаќилонаи хонандагон аз 
дарс шурўъ мешавад. Омўзгор дар давоми дарс кўшиш мекунад, 
ки хонандагон маводи таърихиро бошуурона азхуд намоянд 
ва ба моњияти њар як масъала сарфањм раванд. Барои иљроиши 
вазифаи мазкур омўзгор восита ва тарзњои гуногунро истифода 
мебарад, вай муњокимаронии васеъ ташкил намуда, тавассути 
сўњбат, тањлили матни китоби дарсї, шунидани маърўза ва ѓайра 
тамоми синфро ба фикру муњокимаронї даъват мекунад. Худи 
баёни шифоии омўзгор шакли монологї набуда, ба хонандагон 
малакаю мањорати мухталифро меомўзонад. Баёни шавќовар ва 
пурмазмуни омўзгор њама ваќт метавонад диќќати хонандагонро 
ба худ љалб намояд. Њар як усуле, ки омўзгор дар ваќти дарс 
истифода мебарад, натанњо барои иљрои вазифањои таълимї-
тарбиявии дарс хизмат мекунад, балки бо ёрии онњо хонандагон 
ба кори мустаќилона љалб мешаванд.

Усули аёният дар инкишофи малакаю мањорати хонандагон 
ва фаъолияти мустаќилонаи онњо ањамияти калон дорад. Агар 
омўзгор худ дар баробари баёни мавзўи нав аз харита истифода 
набарад, тарзи тартиб додани љадвалу наќшањо, навиштани 
маърўза ва ѓайрањоро аёнї нишон надињад, хонандагон вазифаи 
мазкурро иљро карда наметавонанд.

Дар натиљаи дуруст ба роњ мондани услубњои фаъолияти 
мустаќилонаи хонандагон дар дарси таърих, хонандагон на танњо 
соњиби донишњои таърихї мешаванд, балки онњо инчунин барои 
иљроиши кори мустаќилона мањорату малака пайдо менамоянд 
ва танњо бо мустаќилона истифодабарии маводи таърихї 
хонандагон метавонанд соњиби љањонбинии илмї гарданд. Ваќте, 
ки хонанда ба њалли масъалањои мазкур мустаќилона назар 
карда тавонист, он гоњ дониши онњо васеъ ва дорои љањонбинию 
љањонфањмї хоњанд шуд.

Агар омўзгор фаъолияти мустаќилонаи хонандагонро ба 
вуљуд оварда натавонад, он гоњ хонандагон дар оянда дорои 
фикри мустаќилона буда наметавонанд ва ба шахсони сустирода 
ва бидуни аќидаи шахсї табдил меёбанд. Дар мавриде, ки омўзгор 
фаъолияти мустаќилонаи хонандагонро дуруст ба кор андохта 
тавонад, вазифањои асосии ташкили таълиму тарбияро ба хубї ба 
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пеш бурда метавонад ва хонандагон бо фикрронии мустаќилона, 
баёни назари даќиќ, исбот намудани нуќтаи назари худ, њозирљавоб 
ба воя мерасанд. Њаёти муосир ва талаботњои рўзафзун омўзгорро 
водор месозанд, ки услубњои нави самараноки таълими фанни 
таърихро кор карда бароянд, то ки сифати дарсњо бењтар шуда, 
дониши хонандагон пурратар гардад. Њар ќадаре, ки хонандагон 
дар ваќти дарс фаъолтар бошанд, њамон ќадар дониши таърихии 
онњо васеътар ва ќавитар хоњад шуд. Фаъолгардонии раванди 
таълим яке аз услубњои пурсамару бењтарин буда, ба ташаккули 
љањонбинии илмии хонандагон ёрии бузург мерасонад.

д) Дафтари хонандагон аз фанни таърих
Дар синфњои болої хонандагон наќшаи дарс, солу воќеањо, 

порча ва иќтибосњо, наќшаву диаграммањо, њуљљатњоро дар 
дафтари махсус ќайд мекунанд. Ба таври доимї ва мунтазам 
навиштани баъзе љойњои наќли омўзгор барои дуруст пеш 
бурдани кори таълиму тарбия ањамияти калон дорад. Ба ин восита 
омўзгор диќќати хонандагонро ба фањмидану дарки маводи 
таълимї бењтар љалб менамояд, фаъолияти мустаќилона фикр ва 
мулоњиза намудани хонандагонро инкишоф медињад. Дар баъзе 
мавридњо ба хонандагон вазифаи хонагї низ дар бобати тартиб 
додани наќша, љадвал, солнома, наќшаи ягон мавзўъ ва ѓайрањо 
супорида мешавад.

Дар синфњои болої навиштањои дафтари хонандагон то рафт 
мураккабтар мегардад, онњо наќша, солњо, иќтибосњо, мазмуни 
мухтасари наќли омўзгорро ќайд карда мегиранд. Љойи асосиро 
дар сабти хонандагон навиштани наќшаи дарс ишѓол мекунад, ки 
ин имконият медињад, ки диќќати хонандагонро ба масъалањои 
асосии омўхташаванда љалб намуда, барои такрор, омодагї ва 
азхуд намудани маводи таълимї ва љо ба љо гузоштани маводи 
китоби дарсї кўмак мерасонад.

Дар аксарияти мавридњо дар дафтари сабти хонандагон тањти 
назорати омўзгор љойњои асосї ва муњими масъала сабти худро 
меёбад. Барои мисол намунаи наќшаи мухтасар ва муфассалро 
дар поён меорем:

1. Наќшаи мухтасар дар мавзўи: “Инкишофи муносибатњои 
феодалї дар давлати Руси Киевї”.
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Наќша:
1. Тарќќиёти иќтисодї.
2. Инкишофи муноситабњои феодалї.
3. “Њаќиќати Рус”.
2. Наќшаи муфассали дарс дар мавзўи: “Њаракати миллї-

озодихоњии халќњои Русия дар соли 1905”. 
Наќша:

1. Зулми миллї дар Русияи подшоњї. Њайати иљтимої, 57% 
халќњои ѓайрирус (славянњо, халќњои назди Балтик, Закафќоз, 
Осиёи Миёна ва Сибир).

2. Муборизаи миллї-озодихоњї дар Русияи подшоњї. 
Муборизањои синфї дар минтаќањои миллї, муборизаи дењќонон 
барои замин. Дар аввали асри XX таъсисёбии синфи коргари 
миллї. Гирифтор гаштани синфи коргар ва дењќонон ба зулми 
дуљониба: аз феодалњои мањаллї, буржуазия ва помещикони 
Русияи подшоњї. Мављудияти ду тамоил дар њаракати  миллї-
озодихоњї:

а)  Њаракати миллї (инќилобї-демократї) бар зидди сиёса-
ти подшоњи Рус ва истисморгарони мањаллї дар иттифоќ 
бо синфи коргари рус;

б)  Њаракати буржуазї-миллї ба муќобили тамоми халќи 
рус барои мустаќилона истисмор кардани оммаи 
мењнаткаши мањаллї. Дар њолати шиддат ёфтани муросои 
синфи буржуазияи миллї-либералї буржуазияи рус ва 
шоњигарї.

Хулоса, миллатпарастии бузурги давлати рус ва миллатчиёни 
мањаллї маќсади умумї дошта, мехоњанд ба воситаи тезу тунд 
гардонидани адолати миллї муборизаи синфиро суст ва мавќеи 
истисморгарони худро мустањкам гардонанд.

3. Њуќуќи худмуайянкунї -  шарти асосии барномаи њизби 
коммунистї оид ба масъалањои миллї.

4. Муборизаи миллї-озодихоњона дар соли 1905 (аз 
муборизањои инќилобї-демократї ва буржуазї-миллатчигї 
мисолњо оварда мешаванд).

Ба ѓайр аз наќшањои мухтасар ва муфассал хонандагон дар 
дафтарњои худ санањои асосии мавзўи омўхташавандаро дар 
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шакли љадвал бо тартиб сабт мекунанд. Инчунин, мавзўњои 
таърихї, воќеавю раќамњо, иборањо ва иќтибосњо аз суханронии 
ходимони барљастаи таърихї доир ба масъалањои мубрами илми 
воќеањову вазъиятњои таърихї ќайд карда мешавад. Наќшаи сабти 
хонандагон набояд якхела бошад. Омўзгор бояд нагузорад, ки 
хонандагон наќшањои њамдигарро рўбардор намоянд. Њаминро 
ќайд кардан зарур аст, ки хонандагон бояд њангоми омодагї 
ба дарс танњо бар сабту навиштаљоти худ аз дафтари ќайд такя 
накунанд, чунки он нокифоя буда, наметавонад моро ба тамоми 
пањлўњои мавзўъ шинос намояд, он метавонад танњо ба сифати 
роњнамо барои зуд пайдо намудани ном, мавзеъ, адад ва ё санаи 
муњими таърихї хизмат намояду халос.   

 II. Шарњи марњилањои асосии дарси таърих
Њар як дарс сохтори (унсурњо, лањзањои бо њам алоќаманд) 

худро дорад, ки бо мазмуни маводи таълимї, маќсаду вазифањои 
дарс, хусусиятњои синнусолии хонандагон ва дараљаи омодагии 
ањли синф вобаста аст. Њар як дарс аз марњилањои зерин иборат 
мебошад: а) наќли омўзгор; б) пурсиши вазифаи хонагї; в) 
мустањкамкунии маводи омўхташуда; г) санљиши дараљаи 
азхудкунии маводи таълимї; д) супориши вазифаи хонагї. Мазму-
ну шарњи ин бахшњои дарс барои омўзгорони навкор фоидабахш 
мебошад.

а) Наќли омўзгор дар дарс
Наќли омўзгор – ќисми асосии дарс аст, ки дар њалли 

маќсаду вазифањои дарс моњияти бузург дорад. Омўзгор равиши 
пайдарњамии њодисањои таърихиро наќл намуда, манзараи 
тараќќиёти таърихро ба хонандагон тасвир мекунад, ў сохти 
љамъиятиеро тасвир мекунад, ки барои давраи муайян ва барои 
њама мамлакат хос аст, марому ќонуниятњои инкишофи ин 
сохторро мефањмонад ва ањамияти ин ё он воќеаро дар љараёни 
инкишофи таърихї муќаррар мекунад. Њамаи ин унсурњо 
хонандагонро ба дарки илми таърих наздик мекунад, зеро њосил 
шудани љањонбинию љањонфањмии онњо ба андозаи зиёд, пеш аз 
њама ба ќисса карда тавонистани омўзгор вобаста аст.

Тарафи дигари мусбати наќли омўзгор дар он аст, ки 
ќобилияти мустаќилона фикр кардан, тањлил намудани 
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мафњумњои таърихии  хонандагон вусъат дода мешавад. Омўзгор 
дар асоси тасвири раванди таърихї, санљидани воќеањои таърихї 
ва хулоса баровардан ба мазмуни наќли худ, дар тафаккури 
хонандагон љањонбинии илмиро ташаккул медињад ва дар ин 
гуна наќли шифоњї ба миён гузоштани масъалањо ва њалли он, 
хулосабарории дуруст ва мантиќї омўзонида мешавад. 

Омўзгор мавзўи навбатии дарсро эълон карда, мавќеи онро 
дар мавзўи умумї муайян мекунад ва мазмуни масъалаи асосиро, 
ки дар ваќти дарс омўхта мешавад ва раванди дарсро аз љињати 
сиёсї шавќовар карда, мухтасар наќл мекунад.

Маводи таърихиро дар синф наќл кардани омўзгор бояд 
суханварона бошад. Наќши таърихї дар дарсњои таърих 
ањамияти бузург дорад ва дар асоси маводи њуљљатї ба вуљуд 
оварда мешавад. Мо барои истифодабарии наќши таърихї чунин 
талаботњоро пеш монда метавонем:

1. Наќш бояд хусусияти таърихии замони тасвиршавандаро 
баръало наќл карда тавонад ва дар ин бобат он воситаи 
тавонои дар хонандагон тарбия намудани њисси 
маълумотнокии гузаштаи таърихї ва муносибати таърихї 
ба зиндагї баромад намуда, воситаи пуриќтидори зидди 
мувофиќкунонии њодисањои замони муосир ба воќеањои 
гузашта бошад.

2. Наќш дар хонандагон фикрронии мустаќилонаро сайќал 
дода, мањорати хулосарониро дар бораи хусусиятњои 
муносибатњои иќтисодї-иљтимої дар ин ва ё он замони 
таърихї инкишоф дода, ѓизои фаровоне медињад.

3. Дар баробари ин, наќш бояд њиссиёти хонандагонро ба 
вуљуд орад, рўњияи ватандўстї њосил кунад ва шавќу 
завќи илмомўзиро тарбия кунад ва бо њамин тариќ, 
тадбиќкунандаи тарбияи миллии хонандагон бошад.

Дар наќли таърихї наќшњои ошкоркунандаи муносибатњои 
иљтимої ва наќшњои бетараф вомехўранд, ки якумин бештар 
њиссиёти хонандагонро ба вуљуд оварда, рўњияи иљтимоии онњоро 
ба шакли муайян медарорад, шакли дуюми наќш бошад, аз љињати 
шавќмандї ва тасвири зоњирї фоиданок буда метавонад.

Наќши тасвиркунандаи Вилгелми истисморгар мисоли 
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наќши бетараф шуда метавонад   (аз таърихи умумї, давраи 
асрњои миёна): “Вилгелм – марди фарбењи сараш кал, ќавибозу ва 
даѓалрўе буд, ки хашму ѓазабаш касро ба вањм меандохт ва ў ѓайр 
аз љанг, шикор ва сиёсат њељ чизро дўст намедошт”. Ин асосан 
тасвири зоњирии ходими таърихиест, ки он барои омўзгор дар он 
сурат судманд шуда метавонад, ки агар ў хоњад, ки шавќу завќи 
хонандагонро нисбати мавзўъ бедор намояд, вале ин наќш худ аз 
худ таљассумгари сохти иљтимоии он давра шуда наметавонад ва 
эњсосоти дахлдори хонандагонро низ ба вуљуд намеорад.

Оиди наќшњои ошкоркунандаи њолати иљтимої низ як мисол 
оварда мешад: Маълум аст, ки Бобољон Ѓафуров (аз таърихи 
халќи тољик) ходими шоистаи давлатию-њизбї буда, дар тўли 
10 сол ба њайси котиби якуми њизби коммунистии Тољикистон 
баромад кардааст. Солњои баъди Љанги Бузурги Ватанї дар 
тамоми собиќ Иттињоди Шўравї, дар њама љумњурињои он ањли 
зиё ба тањќир дучор гардиданд ва зиндонї шуданд, аммо дар 
Тољикистон њељ зиёї ба зиндон наафтод ва ин њам ба шарофати 
Б. Ѓафуров буд. Он солњо Б. Ѓафуроа барои аз тањќир рањої 
ёфтани донишманди бузурги ќазоќ, академик К. Сотпоев ва на-
висандаю олими љањонии ќазоќ Мухтор Авезов љидду љањд кард 
ва хавфи њабсро аз сари онњо дафъ намуд. Вай барои Тољикистон 
хизматњои бузурги шоиста кардааст. 

Наќши зикршуда нишон медињад, ки ба мансабњои баланд 
майл кардани мардоне монанди Низом –ул – мулк, Абдурањмони 
Љомї, Ањмади Дониш, Бобољон Ѓафуров маънои миён бастан 
ба хизмати мардумро дошт ва адои ин хизмат, тоб овардан ба 
душворињои он   албатта ќањрамонист. Аз ин рў, айни њаќшиносист, 
ки Б. Ѓафуров ба унвони олии Ќањрамони Тољикистон (дувумин 
ќањрамон, пас аз устод С. Айнї) сарфароз гардид. Ин мисол аз 
љињати тарбиявї њам ањамияти калон дорад. 

Ба њамин тариќ, омўзгор дар ваќти хондани маводи таълимї 
бештар ба он наќшњое диќќат медињад, ки барои фикру мулоњиза 
асосњои фаровоне дошта бошад. Дар хусуси он наќшњое бошад, 
ки омўзгор барои зиёд кардани шавќу њавас ба кор мебарад, дар 
ин њолат аз рўи ќонуниятњои пешнињодкардаи педагоги машњури 
рус Д. Ушинский амал кардан лозим аст. Ў мегуфт, ки таълим 
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мењнат аст ва бояд ба тариќи мењнат ќабул карда шавад, мењнати 
андешамандона бошад, то ки шавќу њаваси таълим ба фикри 
љиддї вобаста бошад, на обу ранге шавад, ки ба кор наояд.

Омўзгор ба китоби дарсї такя карда, аз маводњои иловагї 
ба монанди њуљљатњои таърихї, адабиёти бадеї, суратњо ва ѓайра 
истифода бурда, наќли худро барои хонандагон пурмазмун ва 
шавќовар карда метавонад. Барои ин ў бояд пешакї ба дарс 
омодагии хуб бинад.

Наќли омўзгор дар дарс аз рўи банди дахлдори китоби дарсї 
сохта мешавад, дар чунин њолат барои хонандагон иљрои вазифаи 
хонагї душворие пеш намеорад. Вале, омўзгор њаргиз танњо ба як 
такрори маводи китоби дарсї ќаноат карда наметавонад. Агар 
омўзгор танњо маводи китоби дарсиро дар наќли худ истифода 
барад, пас шунавандагон аз ин гуна маълумот он ќадар бањраманд 
намешаванд. Наќшаи китоби дарсиро риоя намуда, худи њамон 
воќеањои дар китоби дарсї дарљ ёфтаро наќл карда, омўзгор 
дар њикояи худ бояд аз маводи иловагї, њуљљатњои таърихї ва 
воситањои аёнї васеъ истифода барад. 

Барои мисол дарсро дар мавзўи “Сехњо ва гилдияњо” (таърихи 
асрњои миёна, дар синфи VI) дида мебароем:

Ин ќисмат дар китоби дарсї аз рўи наќшаи зерин сохта 
шудааст:

1. Пешрафти шањрњо.
2. Намуди зоњирии шањрњо.
3. Шањр дар дохили деворњои шањрї.
4. Устои њунарманд ва асбобу анљоми усутохона.
5. Сехњои њунармандї.
6. Гилдияњои савдої.
Баробари гузаштан ба саволи дуюм (намуди зоњирии шањр) 

омўзгор ба хонандагон таклиф мекунад, ки онњо китоби дарсиро 
кушода, расми намуди зоњирии шарњои асримиёнагиро пайдо 
намоянд ва онро аз назар гузаронанд. Хонандагон аз рўи саволњои 
омўзгор амал карда, худ мустаќилона ба чунин хулоса меоянд, ки 
шањр намуди ќалъа дошта, деворњои баланди сангин, манорањо, 
устохонањо, тўпхонањо ва ѓайрањо онро ињота кардаанд.

Омўзгор барои боз њам равшан намудани ин мавзўъ аз маводи 
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њуљљатї низ истифода бурад, порчањои хурдеро аз низомномањои 
сех мисол оварда метавонад (аз “Хрестоматияи таърихи асрњои 
миёна”). Ин маводи њуљљатї њаљман кам буда, наќли омўзгорро 
такмил дода, онро шавќовару пурмазмун мегардонад. Дар 
натиљаи ин амал дар тафаккури хонандагон дар бораи сехњои 
асримиёнагї тасаввуроти аниќ ба миён меояд.

Чї тавре, ки маълум гардид, омўзгор аз аксњои китоби 
дарсї ва маводи иловагї истифода бурда, њикояи худро тавре 
ба роњ мемонад, ки љумлањои мухтасари китоби дарсиро ба 
мазмуни мушаххас иваз карда, дар бораи табиати омўхташаванда 
тасаввуроти образнок њосил мешавад.

Њаминро ќайд кардан лозим аст, ки маводи иловагї њаљман 
на бояд калон бошад, то ки мазмуни асосии китоби дарсї рўйпўш 
шуда, аз байн наравад. Барои бо замони омўхташаванда зиёд 
кардани њаваси хонандагон дар ваќти њикоя тавсия додани 
адабиёти бадеї низ фоиданок аст. Масалан, чї тавре ки маълум 
аст, солњои 1924 ва 1929 њукумати шўравї таъсисёбии Љумњурии 
Шўравии Тољикистонро (аввал ба њайси Љумњурии худмухтор дар 
њайати ЉШС Узбекистон ва баъдан ба сифати ЉШС Тољикистон) 
иљозат дод, вале њудуде, ки марбут ба ин љумњурї буд, саросар аз 
кўњсор буд, ки он танњо як гўшаи ночизу, дурдаст ва аќибмондаи 
ватани таърихии мардуми тољик буду халос. Устод С. Айнї 
доир ба шароити кўњистонии Тољикистон чунин гуфта буд: “Ин 
кўњистон ва шўристон, ки асрњо боз аз марказњои тараќќиёти 
дунё дур афтода, дар њолати хољагии таббии ибтидої монда буд, 
дар зери зулм ва фишори њукумати амирї ва мустамликачиёни 
љорї (мустамликадорони подшоњиигарии Рус) боз њам харобтар 
гардида, мењнаткашонаш бо тамоми маънояш дар њолати ѓуломї 
ва канизї зиндагї мекарданд. Ин вилоятњои вайрон, ин кўњистони 
пурбарфу борони аз њама вилоятњо пасмондаи пештараи Осиёи 
Миёна харобтар ва пасмондатар буда, мењнаткашонаш њам 
нисбатан ба мењнаткашони мазлуми пештараи Осиёи Миёна 
дидагирёнтар ва синабирёнтар буданд”.

Ошкор аст, ки устод Айнї ин сатрњоро бо дарду алам, бо 
хуни љигар навиштааст. Аз ин аламномаи устод дар дарси таърихи 
халќи тољик, хусусан ба љумлаи якум бояд диќќат андозем, ки 
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гуфтааст: “Ин кўњистон ва шўристон, ки асрњо боз аз марказњои 
тараќќиёти дунё дур афтода, дар њолати хољагии таббии ибтидої 
монда буд”. Ин љо яке аз хусусиятњои вазъи иљтимоиву таърихии 
сарзамине, ки имрўз Тољикистон меноманд, гўшгузори мо 
омадааст ва ин хусусият то сеяки аввали асри ХХ вуљуд дошт. 
Метавон гуфт, ки ќисми асосии Тољикистони кунунї дар тўли 
асрњо дар љараёни таърих берун монда буд. Хонандагон аз 
мавзўъњои пешина медонанд, ки таърихи халќи тољик дар водињо, 
дар марказњои машњури љањонї рўй додаст. Аммо кўњистони мо 
як гўшаи дурдасти сарзамиин тољикон ва аз марказњои пешрафти 
фарњангї дур монда буд. Ин дурафтодагии таърихї боиси рушди 
шуури мањдуди музофотї, вилоятї гардид, ки њоло онро мо 
“мањалгарої” меномем. 

Тањлили ин масъаларо давом дода, омўзгор хотиррасон 
менамояд, ки дар замони шўравї омилњое, ки шуури 
“мањалгарої”- ро ќувват медињад, зиёда фаъол шудаанд. Чун соли 
1924 Љумњурии худмухтори Тољикистон таъсис ёфт, рўзномаи 
“Известия” (Ахбор) навишта буд, ки “Тољикистон дар њайати 
Иттињоди Шўравї ягона љумњуриест, ки шањр надорад ва дењаро 
пойтахт ќарор додаанд”. Халќе, ки дар тўли таърихи тўлонии худ 
шањрњои бузургу машњурро ба монанди Бухорову Самарќанд, 
Хуљанду Балх, Марву Њирот ва ѓайраро ба тамаддуни љањонї 
дода буд, дар чоряки аввали асри ХХ давлате таъсис дод, ки 
як шањр надорад. Танњо соли 1929 шўравиён шањрњои Хуљанду 
Истаравшанро ба Тољикистон доданд. Мањрум шудани миллат, 
шањрњои таърихї, ки маркази фарњангї, иќтисодиву сиёсии 
миллатанд ба љањонбинии миллат осеби сахт расониданд. 
Мањрумї аз шуури маънивии шањрї ба дигар фољеањои охири 
асри ХХ оварда расонид.

Бо њамин манзараи њаќиќии зиндагии халќи тољик ба пеши 
назари хонандагон љилвагар мешавад, масъалањои норавшани 
таърихи кунунии он фањмотар шуда, шавќу њаваси онњоро ба 
таърих хеле меафзояд.

Њамин тавр, омўзгор усулњои гуногуни наќлро ба кор бурда, 
аз воситањои аёнї, њуљљатњои таърихї, адабиёти илмї ва асарњои 
бадеї истифода бурда, имконият пайдо мекунад, ки дар аснои 
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њикояи худ кори самарабахши тарбияи маърифатию сиёсии 
хонандагонро дар роњи дахлдор пеш барад.

б) Вазифаи хонагї ва тафтиши он
Вазифаи хонагї кори мустаќилонаи хонандагонро дар ваќти 

омода намудани дарсњо ташкил мекунад ва аз ин љињат ањамияти 
вай дар љараёни таълим хеле гарон аст. Ба воситаи вазифаи 
хонагї хонанадагон маводи китоби дарсиро, ки онро омўзгор 
баён намуда буд, азхуд намуда, масъалањои муњими назариявиро 
бењтар дарк карда метавонанд. Дуруст ташкил намудани вазифаи 
хонагї  барои азхуд намудани донишњои таърихї ањамияти 
калон дорад. Барои он, ки хонандагон ба воситаи вазифаи хонагї 
мустаќилона маводи таълимиро азхуд намоянд, лозим аст, ки 
омўзгор ба супориш ва тафтиши он диќќати махсус зоњир намояд.

Дар синфњои болої супориши вазифаи хонагї то рафт 
мураккаб ва мушкилу васеъ мегардад. Душворї ва мураккабии 
вазифаи хонагї дар љараёни мураккабгардии маводи таълимї ба 
амал меояд. Дар ин хусус аллакай маводи таълимї васеъ, мазмун, 
доираи адади мафњумњои таърихї, мавзеъњо, моњияти синфии њар 
як њодисаи таърихї ва наќши манфию мусбати шахсони таърихиро 
дар бар мегирад. Дигар он, ки агар хонандагон дар синфњои 
поёнї танњо тавассути маводи китоби дарсї дониш омўзанд, пас 
дар синфњои болої бошад, њуљљатњои таърихї, воќеаву раќамњои 
иловагї, адабиёти бадеї ва интернетї бо таври иловагї истифода 
бурда мешавад, ки њамаи ин албатта кори душвор ва мењнатталаб 
мебошад. Омўзгор вазифадор аст, ки ба супориши вазифаи хонагї 
эътибори махсус зоњир намояд, масъалањои муњим ва асосиро 
муќаррар намуда тавонад.

Дар аксар ваќт вазифаи хонагї мазмуни ду мавзўъро дар 
бар мегирад, яъне омўзиши мавзўи гузашта ва мавзўи нав. 
Масалан, агар мавзўи вазифаи хонагї  “Сабабњои шўриши 
соли 1916 дар Хуљанд” бошад, он гоњ омўзгор вазифадор аст, 
ки ба хонандагон тарзе вазифа супорад, ки онњо барои дарки 
масъалањои асосии шўриш ва нокомии он ошної пайдо намоянд. 
Барои ба музаффарият ноил шудан ба хонандагон зарур аст, 
ки мавзўи оѓози Љанги якуми љањониро такрор намоянд. Агар 
вазифаи хонагї ин тавр ташкил карда шавад, он гоњ хонандагон 
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сабаб, бањона, натиља ва ањамияти таърихии шўриши соли 1916 – 
и Хуљандро дарк карда метавонанд. 

Вазифаи хонагие, ки барои такрор намудани масъалањои 
проблемавї супорида мешаванд аз вазифањои хонагии њамарўза 
фарќ доранд. Чунки, дар дарсњои такрорї-хулосавї хонандагон 
натиљаи инкишоф ва тараќќиёти таърихии њар як масъаларо 
бояд такрор кунанд. Пеш аз гузаштани дарси муќаддимавї 
омўзгор ба хонандагон вазифа месупорад, ки аз маводи гузашта, 
масъалањоеро, ки ба ин мавзўъ наздикї доранд, як маротиба 
такрор намоянд. Масалан, пеш аз омўзиши мавзўи “Олмон дар 
охири асри XIX” омўзгор бояд хонандагонро вазифадор намояд, 
ки онњо мавзўњои “Натиљањои инќилоби соли 1848 дар Олмон” ва 
“Љанги Пруссия бо Фаронса” – ро такрор намоянд. Ба ин восита 
хонандагон моњияти тараќќиёти иќтисодии Олмонро бењтар 
фањмида метавонанд ва роњи тараќќиёти пруссиягии хољагии 
ќишлоќро, ки дар он унсурњои сармоядорї бо боќимондањои 
сохти феодалї омехта мешаванд, дарк намоянд.

Вазифаи хонагї аз фанни таърих одатан ба шакли љавоби 
шифоњии хонандагон амалї мегардад. Гоњо ба хонандагон вазифа 
супорида мешавад, ки онњо санањои таърихиро нависанд, љадвалу 
наќшањо тартиб дињанд, маводи иловагї хонанд, красворд пур 
кунанд ва ѓайра. Барои он, ки хонандагон маводи дарси гузаштаро 
хуб дар хотир нигоњ доранд, лозим аст, ки саволњои вазифаи 
хонагї аз тарафи омўзгор равшан ва фањмо гузошта шаванд. 
Барои аз рўи хронология азёд кардани санањои муњими таърихї 
омўзгор баъзан ба хонандагон вазифа супорад, ки онњо ба таври 
мукаммал азхуд карда шаванд. Дар баъзе мавридњои дигар бошад 
ба хонандагон супориш дода мешавад, ки хусусият ва аломатњои 
хоси раванди таърихиро муайян кунанд (мављудияти унсурњои 
феодалї, ду марњилаи тараќќиёт ва инкишофи сохти сармоядорї 
ва ѓайрањо). Барои он ки иљроиши чунин навъи вазифаи хонагї 
барои хонандагон сабук шавад, аз љониби омўзгор бояд љадвали 
махсус тартиб дода шавад. Мувофиќи он вазифа супорида 
мешавад, ки хонандагон ин ду њодисаи таърихиро муќоиса намуда, 
хусусиятњои хоси њар кадоми онњоро дар љадвал ќайд намоянд. 
Масалан, саноатикунонии сохтори сармоядорї ва сотсиалистиро 
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муќоиса намуда, сарчашмањои маблаѓгузорї, ташкили 
истењсолот, тараќќиёти соњањои гуногуни саноат, оќибати онро 
барои мењнаткашон ќайд карда мегузаранд. Ба сифати вазифаи 
хонагї бошад муќоисаи воќеањои таърихии мамлакатњои гуногун 
супориш дода мешавад, ба монанди, хусусияти хоси инќилоби 
соли 1848–и  мамлакатњои Аврупо. Инчунин, муайян намудани 
ањамияти таърихии дилхоњ њодиса, нишон додани фарќи байни 
инќилобњои гуногун супориш дода мешавад.

Барои хонандагон муайян намудани хусусиятњои хоси 
таърихї кори душвор аст. Дар чунин њолат муайян намудани 
масъалањои асосии вазифаи хонагї ањамияти калон дорад. Барои 
мисол мавзўи “Бекоршавии њуќуќи крепостної дар Русия” – ро 
мегирем. Омўзгор ба хонандагон нишон медињад, ки ислоњоти 
љойдошта, хислати буржуазї дошт, ки тавассути дењќонон ба 
амал бароварда шуда буд. Хусусияти дуљонибаи ин ислоњотро 
нишон медињад. Масъалаи марказї ва асосии ин мавзўъ нишон 
додани хусусиятњои буржуазии ислоњот мебошад. 

Бинобар сабабе, ки вазифаи хонагї   дар синфњои болої 
то рафт мураккаб ва мушкил мегардад, омўзгор вазифадор аст, 
ки аз хонандагон тањлили њар як масъала, муќоисаи он, исбот, 
тасдиќ ва хулосабарории онро талаб кунад. Масалан, ибораи 
“инкишофи капитализм ба “бар” ва “ќад”” чї маъно дорад? Ба 
маркази њаракати инќилобї мубаддал гардидани Русия чї маъно 
дорад? Ва ѓайра.

  Омўзгор метавонад як ќисми маводи китоби дарсиро аз 
рўи ягон мавзўъ наќл карда, ќисми боќимондаи онро ба сифати 
вазифаи хонагї  ба хонандагон супорад. 

Омўзгор ба хонандагон супориш медињад, ки дар бораи 
ќањрамонии мардуми шўравї ва аз љумла, мардуми тољик дар 
солњои Љанги Бузурги Ватанї мустаќилона тайёрї бинанд. 
Вазифаи хонагиро аз рўи маводњои иловагї: атлас, харита, 
њуљљатњои таърихї, супоридан мумкин аст. Инчунин, ба хонанда-
гон аз рўзномањо вазифаи хонагї   супоридан мумкин аст, ки онњо 
оиди ягон масъала, ба монанди, вазъи иќтисодї, сиёсї, иљтимої 
ва ё њолати хољагии ќишлоќ дар дилхоњ мамлакат маълумот пайдо 
карда, ќисматњои дахлдори рўзномаро бурида, онро дар дарси 
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оянда љавоб медињанд. Одатан чунин супоришњоро хонандагон 
ба шавќу њаваси хоса иљро мекунанд, ки дар натиљаи анљоми ин 
кор фаъолияти мустаќилонаи худи хонандагон инкишоф меёбад. 
Лозим аст, ки саволњои дар назди хонандагон гузошташуда 
равшан ва возењ муайян карда шуда бошанд.

Баъзан омўзгорони љавон ба омодасозии масъалањои асосии 
вазифаи хонагї чандон эътибор намедињанд. Барои фањмондани 
шартњои иљроиши вазифаи хонагї  омўзгор бояд аз 3 то 5 даќиќа 
ваќтро сарф кунад. Чун ќоида вазифаи хонагї дар охири дарс 
супорида мешавад. Агар дар таркиби вазифаи хонагї омода 
намудани љадвал ва ё наќша дар назар гирифта шуда бошад, он 
гоњ бењтар мешавад, ки вазифаи хонагї дар рафти баёни мавзўи 
нав супорида шавад, то ки хонандагон ба моњияти он бењтар 
сарфањм раванд. Ќайд кардан лозим аст, ки ќабл аз супоридани 
чунин намуди вазифаи хонагї  омўзгор бояд њадди аќал чандин 
маротиба ба хонандагон ќонуну ќоидаи тартибдињии љадвалу 
наќшањоро нишон дода бошад. Дар дарсњое, ки њодисаи муњими 
таърихиро дарк кардан зарур аст, вазифаи хонагї дар аввали дарс 
супорида шуда мешавад, то ки хонандагон дар давоми сўњбати 
омўзгор моњияти њодисањои таърихиро дарк кунанд.

Вазифаи хонагї бояд тарзе супорида шавад, ки он барои 
бошуурона азхуд намудани маводи китоби дарсї ёрї расонад. Дар 
њолате, ки мувофиќи барнома фањмонидани масъалањои муњими 
таърихї дар давоми як чанд дарс ба амал ояд, албатта саволњои 
вазифаи хонагї то як дараља якранг мешаванд, ки он алоќамандї 
ва ягонагии масъаларо нишон медињад. Масалан, барои омўхтани 
вазъияти љангї дар дилхоњ мамлакат тартиб додани наќша ва ё 
љадвал вазифа супорида шавад, њатмат бахшњои зерин бояд њалли 
худро ёбанд: соли оѓози љанг, ва анљоми он, сабаб ва бањонаи 
саршавии он, моњияти љанг, марњилањои асосї ва шартњои сулњ 
ва ѓайрањо.

Барои дуруст ба роњ мондани вазифаи хонагї њаљми он 
ањамияти калон дорад. Он бояд на кам ва на зиёд мувофиќи њаљми 
барномаи таълимї супорида шавад. Аз рўи њаљми мавзўъ барои 
њар дарс аз 2,5 то 5 сањфа вазифаи хонагї супорида мешавад. Ба 
ѓайр аз маводи мавзўи нав, барои аксари дарсњо омўзгор аз рўи 
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маводи иловагї вазифа месупорад. Таљриба нишон медињад, 
ки агар саволњои вазифаи хонагї дуруст муайян карда шуда 
бошанд, хонандагон барои омодагї аз 30 даќиќа то 1 соат ваќт 
сарф мекунанд. Иљроиши вазифаи хонагї марњилаи муњими кори 
мустаќилонаи хонандагон ба њисоб меравад. 

в) Санљиши дараљаи азхудкунии маводи таълимї
Вазифаи хонагї кори мустаќилонаи хонандагонро ба роњи 

дуруст ташкил ва сафарбар менамояд, ки дар айни замон он 
санљиши доимии дониши хонандагон мебошад. Тафтиши вазифаи 
хонагї ба воситаи саволу љавоби доимї ба амал меояд ва бо ин 
васила омўзиши дарси гузашта ба анљом мерасад. Мавзўи навро 
хонандагон пеш аз њама тавассути њикояи омўзгор азхуд намуда, 
ба воситаи вазифаи хонагї онро мустаќилона ба њамдигар 
муњокима намуда, аниќтар дарк мекунанд. Дар дарси оянда 
њангоми саволу љавоб маводи омўзиш боз њам мустањкамтар дар 
хотири хонандагон боќї мемонад. Њар як масъалае, ки аз љониби 
омўзгор бигузор бад ва ё хуб пешкаши хонандагон гардида бошад, 
дараљаи дониши онњо бањодињандаи сифати азхудкунии дониши 
хонандагон мегардад. Ба ѓайр аз ин, тавассути саволу љавоб дар 
раванди дарс ќобилият ва мањорати хонандагон инкишоф ёфта, 
онњо ба саволњои омўзгор љавобњои аниќ ва равшан гардониданро 
ёд мегиранд, инчунин ќобилияти фикрронї, муњокима намудан 
ва нутќи хонандагон ташаккул меёбад. Ба таври мантиќї баён 
намудани сабабњои њодисањои таърихиро меомўзанд.

Дар раванди саволу љавоб омўзгор ба такрорнамоии саволњои 
вазифаи хонагї мањдуд нашуда, тамоми маводи таълимиро дар 
бар гирифта, онро аз хонандагон мепурсад. Агар ба њайси вазифаи 
хонагї саволњои асосї супорида шаванд, дар ваќти саволу љавоб 
масъалањои хурди таълимї њам рўи кор меоянд, ки аз љониби 
хонандагон такрор карда мешаванд.

Дар ваќти пурсиш омўзгор ба хонандагон саволњои иловагї 
медињад, ки ба ин восита дониши онњо њаматарафа санљида 
мешавад. Лекин саволњои иловагии омўзгор бояд ба мавзўи 
асосие, ки дар ваќти дарс такрор карда мешавад, алоќаманд 
бошад, ки онњо барои њалли масъалањои асосии раванди таълим 
ёрї расонида тавонанд. Агар саволњои иловагии гузоштаи 
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омўзгор бо масъалаи омўхташаванда пайваст ва алоќаманд 
бошанд, пас хонандагон аз рўи таљрибаю мањоратњои аллакай ба 
даст дароварда, тахмин карда метавонанд, ки омўзгор минбаъд 
чї гуна саволњои иловагї хоњад дод. Бинобар ин, онњо њангоми 
омодагии вазифаи хонагї ба такрор намудани масъалањои 
алоќаманд ба мавзўъ ањамияти калон медињанд. 

Агар вазифаи хонагї такрори масъалањои тараќќиёти 
иќтисодї бошад, дар натиљаи дуруст гузоштани саволњои иловагї 
хонандагон метавонанда таљриба њосил кунанд, ки омўзгор 
албатта доир ба инкишофи вазъи иќтисодии њамон давлат ва ё 
мамлакатњои ба он наздик дар давраи гузашта  савол медињад. 
Њаминро ба назар гирифта, хонандагон аллакай мавзўњои 
гузаштаро, ба хусус мавзўњои ба масъалаи вазифаи хонагї наздик 
бударо такрор мекунанд. Њаминро ќайд кардан зарур аст, ки ба 
ѓайр аз алоќамандї ва пайвастагии саволњо, инчунин ифоданокї 
ва мантиќан дуруст гузошта шудани онњо низ бояд ба назар 
гирифта шаванд, то ки хонандагон маќсади омўзгорро ба осонї 
фањмида тавонанд.

Дар синфњои болої омўзгор хусусияти синнусолї ва 
инкишофи тафаккурии хонандагонро ба инобат гирифта, бояд 
саволњоеро ба муњокима гузорад, ки хонандаро водор созад, то 
ў фикр, мулоњиза, муњокима намуда, хулоса бароварда, баъдан 
љавоби худро ошкор созад. Саволњои омўзгор бояд тавре гузошта 
шаванд, ки хонандагон њангоми посухдињї воќеањои тахрихиро 
тавонанд, ки аз рўи хронология, пайдарњам ва алоќаманд намуда, 
посух дињанд. Масалан, дар ваќти гузаронидани саволу љавоб 
доир ба мавзўи “Љанги Ватании соли 1812 дар Русия” омўзгор 
барои риоя намудани пайдарњамї ва алоќамандии мавзўъ 
саволњои зеринро метавонад пешкаши хонандагон намояд:

I. Доир ба њуљуми Наполеон ба Русия њикоя кунед.
II. Муњорибаи Бородино.

III. Њуљуми љавобии ќушуни рус.
Ин саволњо албатта он ќадар мураккаб нестанд. Њангоме, ки 

омўзиши мавзўъ ба анљом расид, ба хонандагон саволњое дода 
мешавад, ки дар ваќти посухдињї ба он хонандагон воќеањои 
муњим ва асосиро људо карда тавонанд ва сабабњои њар як њодисаро 
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баён карда тавонанд. Баъзан саволњое ба миён меоянд, ки дар 
натиљаи љавобдињї ба он хонандагон бояд ногузир сабабгузорї 
ва натиљањои воќеањои таърихиро баён кунанд (доир ба сабабњои 
инќилоби буржуазии Фаронса, Љанги якуми љањон ва ѓайра).

Инчунин, барои хонандагони синфњои болої месазад, ки 
саволњое пешнињод карда, ки дар натиљаи муњокимаи он онњо 
тавонанд, ки воќеањои таърихиро бо њамдигар муќоиса кунанд, 
хусусиятњои фарќкунандаи ин ва ё он раванди таърихиро нишон 
дињанд (масалан, фарќи байни инќилоби буржуазї ва сотсиалистї, 
хусусиятњои империализм дар мамлакатњои људогона ва ѓайра).

Ба гурўњи саволњои душвор ва мураккаб саволњое дохил 
мешаванд, ки аз хонандагон тањлили назариявї ва исботи нуќтаи 
назарро талаб кунанд (тањлили вазъияти инќилобї, баёни вазъи 
иќтисодї, тањлили нуќтаи назар, ки одатан мухаталиф мебошад 
ва ѓайра).

Ба ѓайр аз ин, саволњои мураккабе низ вуљуд доранд, ки 
љавоби кўтоњро талаб мекунанд (нишон додани мамлакат ва ё 
шањр аз рўи харита, ба хотир овардани санањои таърихї, воќеањои 
муњими таърихї в аѓайра). Барои санљиши вазифаи хонагї дар 
њар як дарс аз љониби омўзгор ваќти муайян гузошта мешавад, 
аз њад зиёд сарф кардани он ба маќсад мувофиќ нест. Агар ба 
сифати вазифаи хонагї тартиб додани наќша ва ё љадвал супориш 
дода шуда бошад, аз байни чанд нафар хонандагон як чанд 
нафарашонро пурсидан кифоя мебошад. Дар њолате, ки вазифаи 
хонагї барои њосил намудани малака ва мањорати хонандагон 
равона карда бошад, он гоњ лозим аст, ки барои нишон додани 
муваффаќият ва камбудии онњо мебоист, ки ваќти зиёдтар сарф 
карда шавад. Дар ин њолат хатогињо ва муваффаќияти хонандагон 
бояд нишон дода шавад. Агар омўзгор маќсад гузошта бошад, ки 
фаъолияти тамоми хонандагони синфро санљад, он гоњ саволњо 
ба таври умумї бояд гузошта шаванд, баъд омўзгор аз байни ањли 
синф хонандаеро интихоб намояд, ки ному насаби ўро ќаблан дар 
дафтари кории худ ќайд карда бошад.

Барои назорат бурдани омўзгор аз рўи дурустї ва мантиќан 
мувофиќат кардани љавоби хонандагон ба саволњои гузоштаи ў, 
омўзгор бояд ба мазмуни саволњо эътибори хоса зоњир намояд. 
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Агар савол мураккаб бошад, он гоњ ба хонанда саволњои ёрирасон 
додан шарт аст, умуман дар ваќти посухи хонандагон омўзгор 
бояд бо диќќат бошад, сухани хонандаро њељ гоњ буридан љоиз 
нест. Ў бояд пеш аз посух додани хонанда љавоби дурусти онро 
аз њаёли худ гузаронад, агар хонанда дар ваќти љавобдињї баъзе 
камбудињо ва ё иштибоњеро љой дода бошад њам, сухани ўро то 
ба охир гўш кардан шарт аст. Танњо дар сурате, ки хонанда ба 
саволи омўзгор љавоби нодуруст дода, њар чизе, ки ба дањонаш 
биёяд гўяд, он гоњ сухани ў ќатъ гардад њам, љоиз мебошад. Дар 
чунин њолат хонандаро тањќир карда, ба љояш шинондан мумкин 
нест, омўзгор бояд саволро дубора такрор намуда, хонандаро 
барои додани љавоби дуруст њидоят намояд. Агар боз њам хонанда 
ба шарњи масъалањои дуюминдараља ва эзоњи нодурусти масъала 
роњ дињад, дар ин суръат хонандаро ба љояш шинондан шарт 
аст, чунки суханони нодуруст, бемаврид ва нољои ў метавонанд 
дар тафаккури хонандагони боќимонда наќш баста, тасаввуроти 
манфиро ба миён оранд.

Агар љавоби хонанда ба илова ва пурра кардан эњтиёљ дошта 
бошад, омўзгор метавонад ба хонандагони дигар мурољиат кунад, 
то ки онњо љавоби њамсабаќи худро пурра ва илова намоянд. 
Агар хоњишмандони илова кардани маводи баррасї намудаи 
љавобдињанда зиёд бошад, омўзгор бояд хонандаеро интихоб 
кунад, ки он ќадар фаъол нест ва ба дарсњо диќќати махсус зоњир 
наменамояд. Пас аз анљоми пурсиш омўзгор вазифадор аст, ки 
ќисмати пурсиши вазифаи хонагии хонандагонро љамъбаст 
намуда, хулосаву тањлилњои худро пешкаши онњо гардонда, 
бењтаринњоро ишора намояд. 

Дар адабиёти услубї чунин навъи пурсиш зери танќид 
афтодааст, ки агар омўзгор њангоми баёни шифоии хонандагон, 
ба ќисми дигари синф саволњоеро пешнињод менамояд, ки ба 
онњо хонандагон бояд ба таври хаттї љавоб гардонад. Чунки дар 
чунин њолат он хонандагоне, ки супориши хаттї гирифтаанд аз 
пурсиши вазифаи хонагї дар синф берун мемонанд.

Баъзе олимони педагог зидди љовобдињии хонандагон 
дар назди тахтаи синф њастанд (нафароне, ки супориши хаттї 
гирифтаанд).   Дар сурате, ки дар кори хаттии хонанда масъалаи 
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муњими таърихї баррасї ёфтаасту барои њаллї он иштирок 
ва муњокимаронии ањли синф лозим бошад, дар чунин њолат 
саволу љавоби хонанда дар назди тахтаи синф мувофиќи маќсад 
нест. Агар саволњо барои фањмондани мавзўи нав лозиманд, 
ташкил кардани кори хаттї дар назди тахтаи синф бо иштироки 
хонандагон мувофиќи маќсад аст. Масалан, барои такрор 
намудани мавзўи “Пурзўр шудани сохтори крепостної ва 
мустањкам шудани мутлаќияти подшоњї дар Русия дар асри 
XVII” ба хонанда чунин савол додан мумкин аст, ки санањои 
ќабули ќонунњои побандшавии дењќоконро дар Русия нависад. 
Дар натиља, аз љониби хонанда солњои ќабули ќонунњо, ки доираи 
асрњои  XV то XVII – ро дар бар мегиранд, ќайд карда мешавад. 
Ба хонандаи дуюм супориш дода мешавад, ки оид ба сар задани 
њаракати халќї дар марањилаи муќарраргардида маълумот пайдо 
намуда, онро ба тариќи љадвал омода намояд. Хонандаи сеюм 
бошад ба тариќи шифоњї доир ба ташкилшавии бозори дохилии 
умумирусиягї маълумот медињад, ки маводи он дар дарси пешина 
муњокима шуда буд. Азбаски, ин мавзўъ мураккаб аст, он бояд 
такроран баён ёбад. Омўзгор метавонад чунин саволњои иловагї 
дињад: Дар кадом давра поракандагии феодалї дар сарзамони 
Русияи подшоњї ављ гирифт ва дар зери таъсири кадом њодисањо 
мутатањидшавии сарзамини Рус ба амал омад? Дар баробари ба 
анљом расидани љавоби хонанда дар назди тахтаи синф љавоби 
хонандаи якум ва дуюм низ ба охир мерасад, ки онњоро омўзгор 
њангоми баёни мавзўи нав истифода мебарад. 

Аз мисолњои овардашуда фањмидан мумкин аст, ки 
истифодабарии ин усулњо барои сарфа намудани ваќт њангоми 
пурсиши вазифаи хонагї кўмак мерасонанд.

Ѓайр аз ин воситаи хуби пурсиши маводи гузашта аз тамоми 
ањли синф тавуссути супориши кори хаттї усули хубе мебошад. 
Он ба омўзгор имконият медињад, ки хатогињои умумї ва 
техникии хонандагонро фањмида гирад. Барои тафтиши кори 
хаттї мумкин аст, ки аз љониби омўзгор барои њар як хонанда 
саволи иловагї дода шавад (ба монанди саволњои тестї). Бењтар 
мешавад, ки пурсиши хаттии хонандагон дар нимаи дуюми дарс, 
баъди баёни мавзўи нав ва супориши вазифаи хонагї гузарониад 
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шавад. Натиљаи кори хаттии хонандагонро омўзгор љамъбаст 
намуда, хатогињои асосї ва муваффаќияњои онњоро ќайд карда 
мегузарад.

 Дар њолати гузаронидани супориши хаттї ва ё тестї омўзгор 
бояд ба интихоб намудани мавзўъ ва дуруст гузоштани саволњо 
ањамият дињад. Агар масъалаи муњим дар давоми чандин дарс 
такрор карда шавад, он гоњ лозим аст, ки саволњо ба таври гуногун 
ифода карда шаванд. 

Њамин тавр, пурсиши вазифаи хонагї дар ваќти дарс 
ќисмати муњими кори омўзгор мебошад. Аз рўи мазмуни маводи 
омўхташуда дуруст ба роњ мондани пурсиш аз хонандагон 
ањамияти калони тарбиявї дорад. Пурсиши доимии хонандагон 
дар онњо њисси масъулиятро тарбия мекунад. Одати мунтазам ва 
аз сидќи дил мењнат кардан ва њисси масъулиятшиносї сифатњои 
шахсии муњими шањрванди муосир мебошанд.

Ѓайр аз ин, аз хонандагон пурсидани маводи омўхташуда 
ќобилияти мантиќан фикр кардан, мунтазам ва бо тартиби 
хронологї наќл кардан ва њоказоњоро вусъат медињад. Ањамият 
надодан ба раванди пурсиши мунтазами хонандагон ба хатогии 
љиддии омўзгор табдил ёфта, оќибатњои манфї дорад. Ин амал 
инчунин метавонад рафти мўътадили дарсро вайрон кунад, чунки 
танњо ба воситаи љиддї ба роњ мондани пурсиши вазифаи хонагї 
аз хонандагон минбаъд талаб кардан мумкин аст, ки нисбати 
равнади таълим љиддї рафтор кунанд ва ба вазифаи хонагї доимо 
омода бошанд.

г) Мустањкамнамоии шифоњии маводи наќлшуда
Дуруст гузаронидани пурсиши хонандагон дар охири дарс 

дар бобати азхуд кардани маводи барномавї дар дарси таърих 
ањамияти калон дорад. Ин гуна шакли мустањкамкунї дар 
синфњои поёнии мактабњои миёна махсусан зарур аст. Сабаби 
ин аввалн дар хусусиятњои синнусолии хонандагон, дараљаи 
нокифояи љалби диќќат дар асосии шунидани наќли шифоии 
омўзгор, натавонистани хулосабарории мустаќилона ва сониян 
дар хусусияти худи курси таърих дар синфњои V-VI мебошад. Дар 
асоси омўзиши давраи ќадими таърихи халќи тољик ва таърихи 
умумиљањонї хонандагон бо бисёр мафњумњои ношинос, номњои 
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њодисањои таърихї вомехўранд. Њамаи инро ба воситаи такрор дар 
хотири хонандагон мустањкам кардан мумкин аст. Дар синфњои 
болої бошад дар асоси омўзиши давраи наву навини таърих 
хонандагон бо мафњумњои муќарарї сару кор доранд. Ѓайр аз ин, 
хонандагон синфњои IX-XI назар ба хонандагон синфњои V-VI 
инкишофи тафаккури таърихии зиёдтар доранд. Аз ин љост, ки 
омўзгор бояд фарќи рафтор ва азхудкунии хонандагони синфњои 
мухталифро ба инобат гирад.

Дар синфњои V-VI дар њар як дарс барои пурсиши хонанда 
баъд аз њикояи омўзгор 5-10 даќиќа ваќт људо кардан лозим 
аст. Дар асоси азхудкунии мавод, пеш аз њама он чизеро такрор 
кардан зарур аст, ки зудтар аз хотир фаромўш мешавад ва аз 
сабаби мураккабияш мушкил фањмида мешавад, яъне аввалан 
санањои хронологї ва истилоњоти љуѓрофї, номњои мураккаб, 
соният тартиби њодисањои таърихї ва мазмуни мухтасари онњо ва 
баъдан љамъабаст ва хуласањои дарсро дар бар мегирад. Масалан, 
агар дар синфи VI хислатномаи умумии сохти феодалї дода 
шуда бошад, пас барои ошкор намудани он, то ки хонандагон ба 
моњияти он сарфањм раванд, маводи омўхташударо ба воситаи 
пурсиши хонандагон тавуссути саволњои иловагї амалї намудан 
мумкин аст. 

Дар синфњои IX-X њама ваќт тавассути пурсиши маводи 
азхудкардаро ба воситаи баёни шифоњї гузаронидан лозим аст. 
Бештари ваќт ба љойи пурсиш хулосаи љамъбастї низ њосил 
намудан мумкин аст, ки онро омўзгор худ мустаќилона ва ё бо 
ёрии хонандагон амалї месозад. Хонандагонро ба баёни хулоса 
љалб намудан басо муњим мебошад, зеро мањорати љамъбасти 
хулосањои як ќатор мавзўю масъалањоро дар тафаккури 
хонандагон парастиш намудан кори осон нест ва он дар як ё ду 
дарс ташаккул намеёбад, барои њамин њам месазад, ки омўзгор 
хусусияти суннусолии хонандагонро ба инобат гирифта, ин 
таљрибаро мунтазам амалї созад. Масалан, дар маводи таълимї 
аз фанни таърихи халќи тољик барои синфи Х омўзиши мавзўи 
“Муборизаи синфї дар давраи мухторият (солњои 1925-1929)” – 
ро ба охир расонида, хулосаи сабабњои шикаст хўрдани љанги 
шањрвандии он давра ва бањодињии гуногуни ин масъаларо аз 
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љониби таърихшиносони тољик дар асоси сўњбати шифоњї бо 
хонандагон баён кардан фоидабахш аст.

Ба њамин тариќ, дар синфњои IX-XI гузаронидани 
мустањкамкунии маводи гузашта тавассути усули шифоњї барои 
њар як дарс шарт нест ва диќќати асосї барои санљиш ва њосил 
шудани мањорати дарк ва љамъбаст намудани њодисањои таърихї 
дода мешавад. Дар асоси маводи таълимии бањсталаб фикру 
аќидаронии мустаќилонаи хонандагонро ташаккул дода, њам ба 
маќсади инкишофи љањонбинию љањонфањмии онњо мувофиќ аст. 

Дар равнади мустањкамкунии мавзўи нав одатан хонандагон 
аз љињати пешрафт дараљаи  миёна ва хубро сазовор мешаванд. Ин 
гуна тартиби пурсиш дуруст аст, зеро хонандаи пешрафташ суст 
якбора баъд аз шунидани наќли омўзгор љавоб дода наметавонад. 
Агар бар замми ин ў боз посухи рафиќи худро шунавад, пас ин 
ба ў барои азхудкардани маводи омўхташуда ёрї мерасонад. 
Вале, дар асонои њалли масъалаи тарбиявии пурсиш хусусиятњои 
шахсии хонандагони људогонаро ба назар гирифтан зарур аст. 
Хонандагоне њастанд, ки мавзўи навро бо осонї мефањманд, вале 
ќувваи њофизаи хуб надоранд ва бинобар ин наќли омўзгорро 
зуд фаромўш мекунанд. Аз ин гуна хонандагон зиёдтар пурсидан 
лозим аст, то ки ба онњо барои азхуд кардани мавод ёрї расонида 
шавад. Баъзан хонандаи сустхонро низ пурсидан фоиданок 
аст. Чунончи, хонандагонеро, ки аз сабаби танбалиашон аќиб 
мондаанд, низ даъфаи дигар пурсидан фоиданок аст, зеро онњо 
барои бисёр кор кардан њавасманд мешаванд. 

Њамин тавр, барои он ки мустањкамкунии шифоњї дуруст 
ташкил карда шавад, омўзгор бояд аз болои кори хонандагон ва 
аз болои ба машѓулиятњои таълимї чї гуна муносибат кардани 
онњо назорат кунад.

Вазифаи омўзгор иборат аз он аст, ки њамеша ба мустањкам 
азхуд шудани маводи дар синф омўхтаи хонандагон ба воситаи 
кори хонагии беруназсинфї муваффаќ гардад ва ин фаъолият 
иборат аст:

1) Он чиро, ки омўзгор наќл кардааст, аз рўи навиштањои 
дар синф гузаронидашуда, дањонакї такрор кардани 
хонандагон.
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2) Аз рўи супориши омўзгор тайёр кардани љавобњои 
махсус, наќшањо, харитањои контурї, расмњо ва ѓайра.

3) Аз љавоби хаттї ба саволњо, аз рўи адабиёти иловагї, 
навиштагирї аз китобњои дарсї ё ки сарчашмањои 
тавсиядодаи омўзгор.

4) Аз хондани адабиёти бадеї доир ба њодисањое, ки дар 
синф омўхта мешаванд.

5) Истифодабарї аз маводи интернетї бо тавсияи омўзгор.
6) Аз экскурсияњо (тамошои таълимї), осорхонањо ва 

ёдгорињои таърихї дидан кардан.
7) Аз кори хаттї-эљодии хонандагон (наќли хаттї, иншо дар 

мавзўњои таърихї, реферату маърўза ва ѓайра) самаранок 
истифода бурдан.

Њамаи ин кори хонагии беруназсинфиро омўзгор тавре 
ба роњ мемонад, ки хонандагон аз њад зиёд банд нашаванд (ба 
ќисмати “Кори мустаќилонаи хонандагон” дар китобњои дарсї 
нигоњ кун!). 

Дар натиљаи амалї намудани навъњои гуногуни вазифаи 
хонагї хонандагон аз курси таърих донишњои устувор њосил 
мекунанд ва ба омўзиши фанни мазкур шавќу завќи зиёд пайдо 
мекунанд, ѓайр аз он маводе, ки дар мактаб меомўзанд, боз 
маводи иловагї омўхтан мехоњанд, ба мењнати фикрї одат 
мекунанд, дар бораи унсурњои ибтидоии кори илмї дар соњаи 
илми таърихшиносї шинос мешаванд.

Он омўзгоре, ки донишњоро мустањкам намекунад, ин тавр 
рафтор мекунад: хонандагони ў дар охири сол дониш њосил 
намекунанд, њоло ки барномаи таълимї расман иљро шудааст.

д) Такрор дар дарси таърих
Њар як омўзгори фанни таърих аз таљрибаи худ медонад, 

ки воќеањои таърихиро доимо такрор кардан лозим аст, зеро 
пас аз муддате агар њодисањо такрор карда нашаванд, норавшан 
мемонанд. Бинобар њамин, агар омўзгор хоњад ,ки дар фаъолияти 
таълимї соњиби натиљањои хуб шавад, ў баъд аз такрори маводи 
таърихии омўхташудаи хонандагонро дуруст ташкил мекунад. 
Ба устувор ва хуб азхуд кардани муњимтарин воќеањои таърихї 
муваффаќ шудан лозим аст. Ин вазифаи аввалиндараљаи такрор 
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аст. Вазифаи дигари такрор иборат аз он аст, ки хонандагон 
чунин мафњум ва тасаввуроти љамъиятї-таърихї њосил кунанд, ки 
фањмиши илмии таърихро ёд гирифта ва бо њамин ба љањонфањмии 
бошууронаи замони муосир омода шаванд.

Ду навъи такрор вуљуд дорад: 1) такрори љорї; 2) такрори 
љамъбастї. Такрори љориро омўзгор дар ваќти пурсиши хонанда 
аз дарси супоридашуда истифода мебарад. Чуноне ки мо дар боло 
ишора кардем, пурсиши хонандагон чї аз маводи љорї (маводи 
дарси имрўза) ва чї маводи пештар омўхташуда, аммо аз љињати 
мазмун бо маводи имрўза вобаста дар назар дошта мешавад.

Омўзгор бояд тамоми саволњои дарсњои гузаштаро, ки ба 
хонандагон додан мехост, бо диќќат фикр карда барояд. Саволњои 
дарсњои гузашта бояд бо маводи љорї алоќаманд карда шаванд. 
Ин алоќамандиро бо як чанд роњ гузаронидан мумкин аст, ки аз 
ин бора дар боло гуфта шуда буд. 

Такрори љамъбастї одатан баъд аз анљоми тањлили як ќатор 
мавзўъњо гузаронида мешавад, ки ошкор ва мустањкам намудани 
мароми ќонунњои асосии махсуси давраи муайяни таърихиро 
вазифаи худ ќарор медињад. Дар асоси такрори љамъбастї ба 
хонандагон назорат кардан аз рўи таърихи инкишофи ягон њодиса 
хеле ибратбахш аст. Дар синфњои поёнї (масалан, дар синфи V) 
ин аз 2-3 њодиса аз таърихи гузашта иборат буда метавонад, дар 
синфњои болої (масалан дар синфи XI) ин гуна мушоњида давраи 
калони таърихиро дар бар гирифта метавонад. Чунончи, дар 
синфи XI дар асоси омўзиши фанни таърихи халќи тољик омўзиши 
таърихи ташаккулёбии љумњурии соњибистиќлоли Тољикистон 
хело муњим аст. 

Бо њамин роњ мушоњида кардани заминањои пошхўрии 
ИЉШС, оѓози љанги шањрвандї (1992-1997), ислоњоти сиёсї, 
иќтисодї ва иљтимої ва дигар масъалањои муњими таърихи 
навини ватани моро омўхта, хонандагон вазъи муосири 
љумњуриро хубтар дарк намуда, баъзе пањлўњои норавшани онро 
ба худ ошкор месозанд.

Ин гуна аз назар гузаронидани таърихи ягон њодиса зењни 
хонандагонро ба як ќатор мушоњидањо такмил медињад, мароми 
ќонунњои инкишофи таърихро дар хотираи онњо мустањкам 
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намуда, дар баробари ин њодисањои таърихии такроршавандаро 
азхуд мекунанд. 

Њамаи он чї ки дар боло зикр шуд, азхуд кардани маводи 
таърихиро бо тартиби такрори љорї дар назар дорад. Вале, 
омўхтани таърих талаб дорад, ки хонанда дар натиљаи омўхтани 
он аз хусуси њар як давраи калони њаёти мамлакат ё як ќатор 
мамлакатњо аќида њосил кунад. Барои дониста гирифтани 
хусусиятњои инкишофи ягон давраи таърихї ба як ќатор воќеањои 
махсуси њамон давра умуман назар кардан лозим аст ва танњо он 
гоњ мунтазамї дида мешавад. Дар дарсњои муќаррарї, ки дар он 
њам омўзгор ва њам хонандагон ба наќли мазмуни њар як њодисаи 
алоњида машѓуланд, ба њамаи воќеањои давра якбора назар 
кардан душвор аст. Дар ваќти дарсњои такрорї хулосаи умумї 
баровардан хеле оддї ва сабук аст, он ваќт хонандагон гўё хоњу 
нохоњ ба тамоми даврањои таърихї баробар назар мекунанд. 
Ин аст, ки дар наќшаи таќвимии омўзгори фанни таърих бояд 
дарсњои такрорї-љамъбастї бояд пешбинї шаванд, то ки хонанда 
тавонад ба давраи таърихї якбора ва пурра назар кунад. 

Барои бомуваффаќият гузаштани дарсњои такрорї-
љамъбастї ба хонандагон зарур аст, аввал, мазмуни њар як 
воќеаи таърихиро устуворона ва бошуурона фањмида гиранд, 
баъд ин њодисањоро тањлил кунанд, яъне сабабњои пайдоиши 
он ва ањамияти таърихии онро барои рафти минбаъдаи таърих 
фањманд,  баъд аз ин воќеањои асосии таърихро љамъбаст кунанд, 
ки ин хонандагонро ба дарки илмии таърих наздик мекунад ва 
оид ба њодисањои муосири таърихи умумиинсонї тасаввуроти 
дуруст дода метавонад.

Ба њамин тариќ, мо мебинем, ки дарсњои такрорї  танњо 
дарсњои нав ва маводи ноомўхташуда набуда, балки ба 
хонандагон оиди илми таърих нуќтаи назари нав медињад, 
њодисањои таърихиро васеътар мефањмонад, мафњумњои нав 
њосил мекунонад. Вале, дар таљриба чунин дарсњои такрорї 
дида мешавад, ки фаќат аз такроран наќл намудани маводи 
омўхташуда иборатанд, ба талабагон нуќтаи назари нав 
намедињанд мафњумњои умумї њосил намекунанд. Талабагон ба 
ќадри чунин дарсњои такрорї намерасанд ва ин хел дарсњо шавќу 
њаваси онњоро бедор намесозанд. 
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Дарсњои такрорї. Дар дарсњои такрорї дар охири соли 
тањсил баъзе хусусиятњои услубї низ дорад. Вазифаи он аз ду 
бахш иборат мебошад:

1. Мустањкам азхуд намудани муњимтарин воќеањои 
таърихї, ки дар даввоми сол омўхта ва такрор карда 
шудаанд.

2. Њосил намудани нуќтаи назари умумї ба тамоми он 
бобњои фанни таърихе, ки дар тўли тамоми сол омўхта 
шудааст.

Нуќтаи назари љамъбастиро омўзгор бояд бо якљоягии 
хонандагон мувофиќи он равияњои илмї-сиёсие, ки дар асоси 
курси таърихи тањсили љорї ќарор ёфта буданд, њосил намояд.

Барои самарабахш гардидани такрор аз маводи аёнї 
истифода бурдан хеле муњим аст. Аксњо, расмњои китоб, слайдњо 
ва ѓайрањоро њамчун маводи таълимї дида баромадан лозим 
ва аз рўи онњо наќл кардан зарур аст, ки он боиси инкишоф ва 
ташаккули нутќи хонандагон мегардад ва њодисањои таърихиро 
ба хотири онњо мерасонад. Аз рўи як ќатор аксњои воќеа ва 
њодисањои таърихиро ба осонї тасаввур кардан мумкин аст, ки 
он боиси боз њам шавќовартар гузаштани дарсњои фанни таърих 
мегардад. 

Дар дарсњои такрорї чї дар синф ва чї дар хона корњои 
хаттии хонандагонро дар амал тадбиќ намудан лозим аст. Корњои 
хаттии синфї аз фанни таърих одатан аз љавобњои хонандагон ба 
саволњои гузоштаи омўзгор, мукаммал сохтани харитаи контурї, 
дар синфњои болої бошад, аз рўи китоби бадеї ва ё илмї-
тадќиќотї, ки њаљман на он ќадар бузург аст, навиштани реферат 
бахшида ба мавзўњои алоњида, ва ѓайра иборат мебошад. 

Хонандагоне, ки боб ё мавзўи таърихиро такрор мекунанд, 
аз рўи мазмуни он метавонанд кори хаттиро ба анљом расонанд. 
Корњои хаттии ба хона супоридашуда одатан дар синфњои поёнї 
ба кор бурда мешавад, ки онњо аз рўи адабиёт ва ё њуљљати 
таърихие, ки онро аллакай дар синф њамроњи омўзгор тањлил 
карда баромадаанд, дилхоњ мавзўъ гирифта, оиди мазмуни он 
маърўза ва ё реферати кўтоњ бояд омода созанд. Дар синфњои 
болої бошад нисбати хонандагон талаботњо ќатъитар буда, 



192

омўзгор бояд пеш аз њама ба сифати мазмуни кор, истифодабарии 
маводњои иловагї, сарчашмањо, дастгоњи илмї ва шартњои 
дигари навиштани кори мустаќилонаро пурсон шавад.

Њамин тавр, њамаи гуфтањои болоро љамъбаст намуда, ба 
чунин хулоса омадан мумкин аст, ки фаъолияти омўзгор дар 
бобати такрор ва омўзиши маводи нав алоќамандии ногусастанї 
дорад. Омўзгор ба хонанда танњо дар он суръате донишњои 
мустањкам ва ѓайришартї дода метавонад, ки агар дар хотири 
хонандагон мустањкамнамоии маводи гузашта, тариќи такрор 
мунтазам амалї гардад. Он гоњ мароми ќонуни таърихї аз 
воќеањои мушаххас људо нашуда, онњоро хонанда њамчун хулосаи 
њодисањои таърихї мефањмад ва дарки илмии тамоми раванди 
таърихи умумиљањонї таъмин мегардад.

е) Ба вуљуд овардани дарки мафњумњои таърихї дар дарси таърих
Яке аз масъалањои муњими таълими фанни таърих дар 

мактаб усули ба вуљуд овардани мафњумњои таърихї дар 
тафаккури хонандагон мебошад. Омўзгор дар ваќти дарс дар 
синф аз мафњумњо, истилоњоти гуногуни умумиилмї ва иборањои 
зиёди таърихї зуд-зуд истифода мебарад, монанди, њукумат, 
давлат, дин, илм ва чунин мафњумњои ѓайриумумї – демократия, 
монархия, љумњурї ва чунин истилооти ќариб мањаллї – фиръавн, 
монарх, подшоњ, консул, патриарх ва ѓайра ба кор бурда мешавад. 
Азбаски, њар як мафњуми таърихї раванди тараќќиёти ќонунии 
таърихро инъикос менамояд, бинобар ин дуруст азхуд намудан 
ва дарки мафњумњои таърихї барои ба таври илмї фањмидани 
таърих хизмат мекунад ва дар њалли маќсаду вазифањои таълимии 
таърих њиссагузор мебошад. Зеро асосњои раванди таърихи 
умумиљањониро хонандагон танњо дар њолате азхуд мекунанд, ки 
онњо њодисањои таърихї ва мафњумњои таърихиро хуб донанд. 
Азбаски мафњумњои таърихї мазмун ва мундариљаи бой дошта, 
њодисањои мушаххаси таърихиро дар бар мегирад, бинобар 
њамин дуруст азхуд кардани онњо барои дарки моњияти асосии 
илми таърих ањамияти калон доранд. Агар хонандагон дар дарки  
њодисањои муњими таърихї аз истилооти асосии таърихї огоњї 
надошта бошанд, онњо дар ин суръат раванди объективии ќонуни 
тараќќиёти таърихи башариятро намефањманд.
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Инчунин ба њамаи маводњо асоси дурусти таърихї додан 
лозим аст, ки он мафњумњоеро, ки хонандагон бо онњо њангоми 
таърихомўзї дар мактаби миёна вомехўранд ба се гурўњ таќсим 
кардан мумкин аст:

1. Мафњумњои хусусияти алоњидаи чандин њодисањои 
таърихиро љамъбаст менамояд.

2. Мафњумњое, ки хусусиятњои умумии чандин њодисањои 
таърихиро инъикос мекунанд.

3. Мафњумњое, ки хулосањои васеи таърихї (аз он љумла 
ќонуниятњои таърихї)- ро инъикос мекунанд.

Мафњумњои гурўњи якум ќисми асосии мафњумњоест, ки 
хонандагон онро дар асосии омўзиши фанни таърих азхуд 
мекунанд. Дар ин бобат сухан дар бораи воќеањои алоњидае 
меравад, ки онњо дар таърих як маротиба содир шудааст ва дигар 
такрор намешавад, ба монанди, “рента”, “барщина”, “оброк” 
ва ѓайра. Ин мафњумњо нисбатан содда буда, дар доираи як дарс 
азхуд карда мешаванд. 

Ќисми дигари мафњумњои таърихї мисли, “таназзули сохти 
крепостної”, “феодализм”, “дењќон”, “заминдор”, “давраи 
сармоядорї”, “инќилоби буржуазї” ва ѓайра, ки як давраи 
муайяни тараќќиёти таърихиро дар бар мегиранд ва онњоро дар 
натиљаи омўзиши мавзўњои таърихї фањмидан мумкин аст. 

Дар охир мафњумњои мураккаб ва мушкил мављуд њастанд, ки 
чанд ќисми таърих (ва ё умуман раванди таърихи умумиљањонї) – 
ро тањлил меномояд: “давлат”, “синф”, “маданият”, “дин”, “тар-
зи истењсолот”, “муносибатњои истењсолї” ва ѓайра.

Дар китобњои дарсї хонандагон бо мафњумњо ва истилоњњои 
зиёди таърихї дучор мегарданд, ки тањлил ва шарњи онњо барои 
њар як устоди фаннї шарт ва зарур аст, зеро бидуни онњо дарки 
пурраи равнади таърих ѓайриимкон аст. Њангоме, ки омўзгор 
мафњумњои гурўњи дуюмро шарњу эзоњ менамояд, хонандагон дар 
донишомўзї ба зинаи баландтар мегузаранд. Масалан, агар дар 
бобати шарњи мафњуми сохтори феодалї омўзгор машѓул шавад, 
ў бояд аввал: истилои “феодализм” – ро дар тахтаи синф сабт 
намояд, онро шарњ дињад, ки асоси мафњум аз калимаи “феод” – 
замин, “феодал” – заминдор ва “феодализм” бошад – сохти ба худ 
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хоси љамъияти инсонї мебошад. Баъдан ба хонандагон наќшаи 
мулки феодалиро, ки дар китоби дарсии таърихи асрњои миёна 
зикр шудааст, мегирем. Ба маводи китоб такя карда, муќаррар 
менамоем, ки тамоми замин ва заминњои бойњо (баринњо) ва 
дењќонон таќсим шуда буданд (дар наќша порчањои замини 
дењќонон ва миќдори замини заминдорони калон нишон дода 
шудааст). Дењќон ўњдадор буд, ки барои заминдор њаќќи оброк 
ва барщина адо кунад, зеро ки њар як дењќони безамин побанди 
зиминдори калон буда, андоз месупорид. Њамин тариќ, тавассути 
наќша ва њикояи мушаххаси омўзгор аломатњои фарќкунандаи 
тарзи хољагидории федалї ба хонандагон нишон дода мешавад. 
Барои то ба охир дар тафаккури хонандагон њосил намудани 
тасаввурот доир ба мафњуми “феодализм” омўзгор бояд боз илова 
бар он маълумот маданияти махсуси феодалї, ѓояњои сиёсии 
синфи феодалиро ба хонандагон нишон дињад. Дар натиљаи 
чунин тањлили аниќу даќиќ хонандагон дар бораи сохти љамъияти 
феодалї ва аломатњои иќтисодї, сиёсї ва маданияти таърихии он 
маълумоти умумї њосил менамоянлд.

Дар баъзе мавридњо, ки дарки мазмун ва мундариљаи 
мафњум барои хонандагон имконнопазир бошад, омўзгор бояд 
худи истилоњотро истифода набурда, мундариљаи онро баён 
намояд. Масалан, мафњумњои гурўњи сеюм ба монанди “базис”, 
“надстройка”, “форматсияи љамъиятї-иќтисодї” ва ѓайра. 
Омўзгор метавонад истилоњоти “надстройка”- ро истифода 
набурда, унсурњои он – “давлат, дин, санъат” –ро тањлил намуда, 
алоќамандии “базис” ва “надстройка”-ро ба воситаи мисолњои 
мушаххас нишон дода гузарад.

Дар баъзе мавридњо мазмун ва мундариљаи истилоњ пурра 
муайян карда нашуда, худи он васеъ истифода бурда мешавад. 
Масалан, мафњуми “синф” истифодабариаш аз ибтидои омўзиши 
фанни таърих оѓоз меёбад ва оњиста-оњиста дар љараёни омўзиш 
мафњуми он шањр дода мешавад. Дар натиљаи омўзиши фанни 
таърих ва ба миён омадани тасаввуроти таърихї мафњумњои 
таърихиро хонандагон дарк мекунанд ва моњияту мундариљаи он 
барои онњо равшан мегардад. Барои фањмидани моњияти њар як 
мафњуми таърихї мо бояд ба дараљаи лозима воќеањои таърихиро 
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донем ва онњоро бо њодисањои дигар муќоиса намуда, умумият ва 
фарќияти њар як истилоњро дарк намоем.

 Ба ѓайр аз он, ки барои дарки мафњумњои таърихї донишњои 
оддитарини таърихї лозиманд, боз зарур аст, ки барои дарки 
дурусти мафњумњои таърихї як пайдарњамї ва тартибот низ 
бошад. Агар ба пайдарњамї диќќат дода нашавад, хонандагон 
мафњумњои таърихиро аниќу даќиќ дарк карда наметавонанд. 
Масалан, мафњуми “вазъияти инќилобї” дар давраи инќилоби 
буржуазии Англия дар асри XVII китоби дарсї ва барномаи 
таълимї ба ќадри лозима маълумот намедињад, лекин ин 
мафњумро дар давраи инќилоби буржуазии Фаронса дар охири 
асри XVIII фањмидан мумкин аст. Яъне, њукумати подшоњї ба 
тарзи ќадима мамлакатро дигар идора карда наметавонад ва 
бинобар њамин маљбур мешавад, ки “штатњои генералї”-ро даъ-
ват созад. Ќашоќшавии оммаи халќ (бўњрони савдої ва саноатї, 
хушксолии соли 1788 ва шўришњои пай дар паи мардумї) но-
розигии синфи саноатчиён ва нафрати мењнаткашонро нисбати 
ашрофон зиёд карда, њаракатњои иљтимої дар мануфактурањо, 
норозигии дењќононро ба амал овард.

Њамин тавр, дар натиљаи омўзиши фанни таърих, муњокима 
ва тањлил намудани њодисањо хонандагон тасаввуроти таърихї 
пайдо намуда, мазмун ва мундариљаи ин ё он мафњумро фањмида 
мегиранд. Масалан, мафњумњои “љанги боадолат” ва “љанги 
беадолат”- ро омўзгор њангоми тањлили љангњои ѓоратгаронаи 
давраи ѓуломдорї ва феодалї бо љангњои муњофизатї, бањри 
нигоњдории истиќлолияти ватан, дин, моликия, шаъну шараф 
ва озодихоњии мардум бар зидди аљнабиёнро истифода бурда, 
дар натиљаи муќоисаи њодисањо ва натиљањои он, љињатњои 
фарќкунандаи ин мафњумњоро дар тафаккури хонандагон љой 
намудан мумкин аст, ки дар натиља дар хотираи хонандагон 
маълумот дар бораи мафњумњои “љанги империалистї”, “љанги 
шањрвандї”, “љанги миллї-озодихоњона” ва ѓайрањо пайдо 
мешавад.

Навъи махсуси кори таълимии хонандагон ин тартиб 
додани луѓати мафњумњои таърихї мебошад, ки он бояд аз 
љониби хонандагон тартиб дода шуда, дар мавридњои зарурї аз 
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љониби онњо аз ёд карда шавад. Чунки, чунин мафњумњои хоси 
илми таърих, ба монанди: “вассал”, “сенёр”, “анабабтизм”, 
“калвинизм”, “меркантизм” ва ѓайрањоро танњо ба роњи 
ќориазёдкунї дар хотир нигоњ доштан мумкин аст. Хонанда 
дар асоси азхукунии маводи таълимии барномавї бояд чунин 
ислоњоти таърихиро азхуд кунад. Танњо азхудкунии кўркоронаи 
мафњумњо самараи хуб намебахшад, бояд хонандагон онњоро 
њангоми тањлил, хулосабарорї ва шарњи масъалањои таърихї 
васеъ ба кор баранд, чунки бидуни истифодабарии онњо як ќатор 
масъалањои таърихие, ки мањз њамин истилоњот ифодакунандаи 
мазмуни пурраи он мегарданд, бидуни онњо пурра ва мушаххас 
гардида наметавонанд. Њамаи инро ба инобат гирифта, аксари 
омўзгорон дар якљоягї бо хонандагон чунин луѓатњои мафњумњои 
таърихиро албатта тартиб дода, барои истифодабарї ва сайќал 
додани мањорати азхудкунии онњо доимо кор ва фаъолият 
мебаранд. 

Дар баробари ин омўзгор бояд ба хонандагон мањорат ва 
малакаи тартибдињии луѓатро низ омўзонад, ки шарти асосї 
ва муњими он усули сабти  калимањо аз рўи тартиботи муайяни 
алифбої мебошад, ки ин гуна усул истифодабарии луѓатро сабук 
мегардонад. Инчунин дар дафтари луѓат замон, давра, сол ва ё 
мамлакате, ки дар мазмуни тањлили он ин истило вомехўрад ва ё 
шахси таърихие, ки мафњум ба он марбут аст,   вазъияту њодисањо 
низ бояд ќайд шаванд. Масалан, дар ваќти навиштани ибораи 
“калвинизм” хонандагон дар ќавс менависанд: Калвин, возеи 
женевиягии асри XVI ва баъд мазмуни худи мафњумро тањлил 
менамояд, масалан, чунин: “калвинизм – таълимоти динии 
Калвин аст, ў даъво мекард, ки насибаи њар як шахсро Худо 
муайян кардааст. Калвинизм – ташкилоти динии протестантї 
мебошад, ки манфиати ќисми пешќадами синфи буржуазияи асри 
XVI- ро ифода мекунад”.

Дар асоси тартиб додани чунин луѓат на танњо аз 
маълумотњои китоби дарсї истифода бурдан мумкин аст, балки 
берун аз он њам (аз луѓатњои дахлдор) мазмуни мафњумро тањлил 
намудан лозим аст.  Њаминро ќайд кардан зарур аст, ки омўзиши 
илми таърих танњо аз азхудкунии мафњумњо иборат намебошад, 
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омўхтани онњо танњо ба сифати роњи муњими муваффаќшавии 
хонандагон дар дарки моњияти асосии фан баромад мекунад. 
Азбаски, мафњумњои таърихї на танњо хусусиятњои умумии 
њодисањои таърихиро дар бар мегирад, онњо инчунин алоќаи 
байни мафњумњо ва ќонуниятњои умумиро низ нишон медињанд, 
барои њамин њам мафњумњои таърихї барои ифода намудани 
таърихи дигар халќиятњо низ аксар ваќт ба кор бурда мешавад. 

Мафњумњои умумї доир ба давраи сармоядорї, ќонуниятњои 
тараќќиёти он, империализм, инќилоби буржуазї, инќилоби 
сотсиалистї, буржуазия ва пролетариат, ки онњоро хонандагон 
дар рафти омўзиши фанни таърих азхуд мекунанд, њамчун дараљаи 
баланди таълими таърих дар мактаб баромад мекунад.

Дар баробари фањмидани хусусиятњои умумї хонандагон 
бояд нишонањои фарќкунандаи хусусиятњои њар кадоми онњоро 
ба воситаи маводи мушаххаси таърихї азхуд кунанд.

Ќонуниятњои умумии тараќќиёти капиталистї, инќилоби 
буржуазї, диктатураи пролетариат дар њар мамлакат дар 
мавридњои муайян гуногун ба амал меоянд. Омўзиши хусусият 
ва умумияти њар як ќонунияти таърихї ягонагии онњоро тасдиќ 
мекунад. Бинобар ин илми таърих низ талаб мекунад, ки 
назарияњои умумии мувофиќи шароити мушаххаси њар як давраи 
таърихї ба кор бурда шавад ва дар асоси маводњои дахлдор 
тањлил карда шавад.

Барои тасаввуроти дурусти таърихї пайдо кардан ва хуб дарк 
кардани мафњумњои таърихї бояд таърихи гузашта ба замони 
муосир алоќаманд карда шавад. Албатта алоќамандї ва муќоисаи 
таърихи гузашта ба њозира на ин ки сунъї, балки устуворона бояд 
амалї гардад. Ин гуна алоќамадї махсусан дар синфњои болої 
бештар истифода бурда мешавад, чунки ќисми маводи таърихи 
синфњои болої ба таърихи муосир зич алоќаманд мебошад, дигар 
он ки хонандагони синфњои болої бисёр масъалањои замоновиро 
аз матбуоти даврї, телевизион, интернет дастраст карда мета-
вонанд, ки ин ба омўзгор имконият медињад, то ки алоќамандї 
ва муќоисаи таърихи гузашта ба таърихи муосир ба кор бурда 
шавад.

Алоќамандї, андоза ва муќоисаи таърихи гузаштаю њозира 
бо чанд роњ амалї мегардад:
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1. Хотиррасон намудани вазъияти муосир. Масалан, дар 
бораи сиёсати мустамликадории Англия сухан ронда, 
мухтасар дар бораи вазъи имрўзаи Њиндустон наќл 
кардан.

2. Муќоиса намудани муносибатњои истењсолии давраи 
шўравї бо муносибатњои истењсолии давраи сармоядорї.

3. Алоќаманд кардан дар њолати ќайд намудани ањамияти 
таърихии ин ва ё он њодиса барои таърихи муосир. 
Ањамияти инќилоби Октябр ва ѓалабаи инќилоби Чинро 
пайваст намудан.

4. Нишон додани ањамияти пешгўињои ходимони намоёни 
таърихї. Масалан, пешгўињои Роналд Рейган, Киссенљер 
ва ѓайра.

5. Алоќаманд кардани маводи китоби дарсї бо њолати 
муосир дар сурате, ки ин њодиса хусусияти оммавї 
гирифта бошад. Масалан, сар задани љангњои шањрвандї 
дар якчанд љумњурињои собиќ Иттињоди Шўравї пас аз 
пош хўрдани ИЉШС.

6. Алоќаманд кардани таърихи гузашта дар натиљаи он, ки 
дар замони мо ин њодиса бањои дигар гирифта бошад. 
Масалан, В.И. Ленин, Ф. Дзержинский, М. Горбачев ва 
ѓайра.

  Алоќаманд намудани таърихи гузашта бо замони муосир 
барои дуруст фањмидани мафњумњо ва масъалањои муњими 
назариявї ёрї мерасонад. Ќонунњои таърихиро мо бо роњи 
муќоиса кардани воќеањои таърихии доир ба таърихи мамлакатњои 
гуногун дарк мекунем. Инчунин маълум аст, ки њар як мафњум 
ва хулосањои зикршуда бо услуби махсус дар мактабњои миёна 
дароварда мешавад. 

Дар охир ќайд кардан зарур аст, ки кори тањлили мафњумњо 
дар синф заруртарин ва муњимтарин ќисмати фаъолияти 
омўзгор мебошад, ки он бояд дар асоси ба шакли мушаххасу 
шавќовар омўхтани воќеањои муњим, дар хотири хонандагон 
љой намудани он воќеањо ба амал бароварда шавад ва танњо дар 
њолати истифодабарии услубњои дахлдор вобаста ба хусусияти 
синнусолии хонандагон мафњумњои таърихї ќисми муњими 
тафаккури таърихии хонандагон мешавад.
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III) Тайёрии омўзгор ба дарс

Самарабахш дарс додани фанни таърих аз омўзгор талаб 
мекунад, ки ба дарс бо диќќат тайёрї бинад ва пеш аз њама 
барномаи таълимї, китоби дарсї – матн, санањо, расмњо, 
суратњои он ва ѓайраро њамаљониба омўзад, ѓайр аз ин бояд 
сарчашмањоро доир ба мазмуни замони таърихии омўхташаванда 
донад, адабиёти асосии илмии таърихї, илмї-оммафањм ва дигар 
маводњои таълимї-методии иловагиро азхуд карда бошад.

Камтарин омодагии омўзгор дар мавриди тайёр намудан ва 
гузаронидани дарс натиља ва оќибатњои ѓайричашмдоштро ба 
амал меоварад. Агар омўзгор ба дарс тайёрии хуб надида бошад, 
фикри вай норавшан, иродааш носањењ ва њикояи ў парешон 
ва пароканда баромада, дар натиља њам хонандагон маводи 
таърихиро наѓз фањмида наметавонанд. Агар чунин хатогињои 
љузъи бисёр такрор шудан гиранд, дар натиља хонандагон дониши 
саросарї пайдо намуда, ба њал намудани масъалањои муњими 
таърихї ќудрат нахоњанд дошт. 

Тайёриї ба дарс аз якчанд давра иборат аст:
Давраи якум – тайёрї барои тамоми курси таърихи мактаби 

миёна, тамоми ва хусусан синфњои дахлдор.
Дар асоси ин тайёрї омўзгор барномаи таълимиро оид 

ба таърихи халќи тољик ва таърихи умумї бо диќќат хонда 
мебарояд, баъдан аз китобњои дарсии барои мактабњои олї, ки 
маводи синфи дахлдорро наќл мекунад, дигар курсњои умумї 
ва сарчашмањоро, ки масъалањои фасли матлуби таърихиро 
васеътару мукаммал мекунанд, хонда мебарояд. Дар натиљаи 
њамаи ин амалњо наќшаи мавзўи таќвимии кори таълимиро 
тартиб дода, барои њар як мавзўъ миќдори соат ва мўњлатњои 
таќвимии кор карда баромадани онро нишон медињад (нигар 
дар ќисмати “Замима” оид ба тавсияњои методии тартиб додани 
наќшаи таќвимии омўзгори фанни таърих). 

Наќшаи мавзўи таќвимї чист?
Наќшаи мавзўи таќвимї -  њуљљати мактабиест, ки њар 

як омўзгор то саршавии соли тањсил онро тартиб дода, дар 
иттињодият методии омўзгорони фаннї аз муњокима гузаронида, 
аз тарафи мудири ќисми таълим ё директори мактаб тасдиќ 
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кунонида мегиранд. Дар наќшаи мавзўи таќвимї чуноне, ки аз 
номаш ба назар мерасад, аз рўи барномаи таълимї ва китоби 
дарсї мавзўи таълим муќаррар карда шуда, миќдори соатњо ва 
санаи гузаронидашудани он аниќ карда мешавад. Наќшаи мавзўи 
таќвимї одатан аз љониби омўзгор барои чоряк, нимсола ва 
тамоми соли хониш тартиб дода мешавад.

Давраи дуюм -  тартиб додани наќшаи кор карда баромадани 
мавзўи барномаи таълимї.

Барои он ки мазмуни мавзўи бобро ба дарсњо омўзгор таќсим 
кунад ва ба њар як дарс сарлавњаи аниќ пешнињод кунад, омўзгор 
бояд китоби дарсї ва воситањои методиро боз як бори дигар хонда 
барояд, мазмуни њар як дарс ва мундариљаи онро муайян кунад. 
Одатан мавзўи дарс ва сарлавњаи параграфи дахлдори китоби 
дарсї мувофиќ меояд. Баъзан сарлавњаи мавзўи дарсро дигаргун 
кардан њам самарабахш аст, инчунин мавзўи дарс ду ва ё зиёда аз 
он параграфњоро дар бар гирифта метавонад.

Давраи сеюм -  тартиб додани наќша ва конспекти дарс. Баъд  
аз он, ки мавзўъ ва мазмуни дарс муайян гардид, омўзгор ба 
дарс тайёрии љиддї мебинад. Дар њар як дарс на он, ки як ќисми 
маводи барномавї омўхта мешавад, балки њар як дарс маќсад ва 
вазифањои худро дорад, ки омўзгор вобаста ба онњо шакли дарс, 
унсурњои асосии он ва маводи дахлдорро интихоб мекунад.

Дарс танњо дар сурате хуб номида мешавад, ки хонандагон 
дар рафти он дониши пурра ва васеъ пайдо карда, њунару 
малакањои амалии худро мустањкам намуда, дар рўњияи бењтарин 
хислатњои шахсияти њаматарафа инкишофёфта, ба воя расад. Аз 
ин рў, дарси хуб ба воситаи дуруст интихоб намудани маќсаду 
вазифањои он аз љониби омўзгори фанни таърих ибтидо мегирад. 
Агар омўзгор моњияту услуби муайян намудани маќсади дарсро 
пурра тасаввур карда натавонад, он гоњ дарсро хуб,мувофиќи 
талаботи муосири дидактикї гузаронидан имконнопазир аст. 
Ин унсури омодагии омўзгор ба дарс аксар ваќт душворињои 
зиёдро ба миён меорад. Алалхусус, омўзгори навкор зарурияту 
моњияти маќсади дарсро нафањмида, дар ќисмати наќшаи дарси 
худ, ки ба ин унсур бахшада мешавад, маќсади сунъї, ба монан-
ди, “Маќсади дарс – фањмондани мавзўи нав” менависанд, ки ин 
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албатта иштибоњ буда, чунин дарсро маќсадноку мушаххас бо 
иљро намудани вазифањои таълимї, инкишофдињанда ва тарбиявї 
номидан мумкин нест.

Пеш аз тайёр намудани њар як дарс ва ба наќшагирии унсурњои 
асосии он бояд њатман маќсад ва вазифањои он (таълимї, амалї 
ва тарбиявї) тартиб дода шаванд, ки ин амалиёти таълимї ягон 
душворї надорад. Аввал омўзгор бояд зарурияти ин ќисмати 
наќша-конспекти худро дарк карда, ба ин кор бо масъулият, љиддї 
ва бо тайёрии илмї-методї назар намояд. Баъд аз он, ки ном ва 
мазмуни дарс муайян гардид (омўзгор барномаи таълимї, китоби 
дарсї, адабиёти иловагиро доир ба дарси марбута хонда мебаро-
яд) оид ба маќсаду вазифањои дарс фикру андеша мекунад. Дар ин 
бобат вобаста ба хусусиятњои синнусолии хонандагон, дараљаи 
дониш, мањорат ва шавќи онњо нисбати фанни таърих њаљми мавод, 
мафњумњою хулосањо, корњои амалї ва он њиссиётњое, ки дар 
рўњияи шогирдони худ ба вуљуд оварданї аст, интихоб мекунад.

Барои он, ки маводи китоби дарсї бошуурона ва бо шавќу 
раѓбат азхуд карда шавад, он бояд назар ба китоби дасрї 
бузургтар, мушаххастар ва сањењтар гузаронида шавад. Мустањкам 
азхуд кардани маводи барномавї дар натиљаи фаъолияти фикрии 
хонандагон муяссар мегардад ва омўзгор бояд масъалаи асосии 
мавзўъро интихоб карда, назар ба китоби дарсї маводро ба 
хонандагон шавќовартар пешнињод карда, на танњо сарчашмаи 
донишандўзии онњо гардад, балки инчунин тарзи истифодабарии 
маводњои таълимиро (харита, сарчашмањо, луѓатнависї ва 
ѓайрањо) машќ намуда, ба рўњияи ботинии хонандагон таъсир 
расонида тавонад.

Ба дарс тайёрї дида истода омўзгор бояд дар назар дошта 
бошад, ки тартиб додани маќсаду вазифањои дарси навбатї ин 
фаъолияти эљодии ў мебошад ва ягон маводи иловагии методї 
љавоби пурраи ин масъаларо дода наметавонад, чунки њар як 
омўзгор бо назардошти омилњои дар боло номбаркардашуда 
вазифањои мушаххаси нотакроршударо мустаќилона муайян 
мекунаду бањри дар амал тадбиќ намудани онњо роњњои 
самарабахши таълимию тарбиявиро мустаќилона интихоб 
мекунад.
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Омўзгор маќсади дарси худро пешнињод карда, дар як 
сањифаи алоњида (сиёњнавис) намунаи маќсади дарсро, ки 
аз вазифањои таълимї (воќеаю њодисањо, хулосањои асосї, 
мафњумњо, сабабу моњият, ањамияту хусусиятњо ва ќонунияти 
раванди таърих); инкишофу мустањкамкунии њунару малакањои 
фикрию амалии хонандагон (мустаќилона тартиб додани саволу 
хулосањои умумї, фикри шахсии худро баён намудан, истифо-
да бурдани харита, сарчашмањои таърихї, иљрои њар гуна кори 
хаттї) ва вазифањои тарбиявї (њиссиётњое, ки дар рўњияи ботинии 
хонандагон ба вуљуд оварда мешавад: ватандўстї, инсондўстї, 
дўстии байни халќњо, сулњдўстї ва ѓайра) иборат аст, метавонад 
тартиб дињад. Масалан, аз фанни таърихи халќи тољик дар синфи 
VII оид ба мавзўи “Инкишофи таърихи адабиёти халќи тољик дар 
асрњои XI-XIV” маќсади дарсро омўзгор таќрибан бо чунин шакл 
интихоб намояд:

Маќсади дарс:
а)  вазифањои таълимї (дониш) – хонандагон дар бораи 

шоирону нависандагони классики халќи тољик, ки дар 
асрњои XI-XIV умр ба сар бурдаанд, тасаввуроти умумї 
пайдо менамоянд;

б)  вазифаи инкишофдињанд (малака) – давом додани кор 
дар бобати хонадану тањлили баъзе асарњои адабони 
классикї, аз ёд намудани чанд мисра панд;

в)  вазифањои тарбиявї (њиссиёт) – ба вуљуд овардани њисси 
ифтихор ба маданияти бойи оламшумори халќи ќадимаи 
тољик.

Аз фанни таърихи умумї бошад дар мисоли мавзўи “Созмони 
миллали муттањид ва наќши он дар солњои баъдиљангї” чунин 
маќсади дарс гузошта шуданаш мумкин аст:

Маќсади дарс:
а)  вазифањои таълимї (дониш) – хонандагон дар бораи 

ташкилшавї ва наќши СММ тасаввурот пайдо мекунанд;
б)  вазифаи инкишофдињанд (малака) – давом додани кор 

бањри инкишофи малакаи тањлили сарчашмањои таърихї, 
пайдо намудани нуќтаи назари хеш нисбати моњияти 
мавзўъ;
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в)  вазифањои тарбиявї (њиссиёт) – ба вуљуд овардани њисси 
нафрат бар зидди љанг ва ќуввањои љангљўй, дўстии байни 
халќњои гуногун ва парастиши зиндагонии осоишта.          

Пас аз ба итмом расидани омодагии пурраи омўзгор ба дарс, 
мазмуни тањлили маќсаду вазифањои дарсро боз як маротиба 
тањрир намуда, ба дафтари наќша-конспекти омўзгор навишта 
мешавад, ки ин амал фаъолияти минбаъдаи ўро маќсаднок карда, 
бањри интихоби маводи таълимию усулубу усулњои дахлдори 
самаранок фоидабахш мешавад. 

Наќша-конспекти дарс чист?
Њуљљати мактабиест, ки мањз ба воситаи он омўзгор ба 

раванди таълим роњ дода мешавад. Дар наќша –конспекти дарс, ки 
аз тарафи омўзгор барои мавзўи мушаххас тартиб дода мешавад 
(дар шакли муфассал ё мухтасар), мавзўъ, маќсади дарс, асбобњои 
аёнї, саволњо барои пурсиши вазифаи хонагї, конспекти мухта-
сари мазмуни мавзўи нав, саволњо барои мустањкамкунии мавзўи 
нав ба хонандагон додашванда љой дода мешавад. Омўзгори 
собиќадор наќша-конспектро дар шакли мухтасар ва омўзгори 
навкор бошад, пурра менависад. Мувофиќи ќоида наќша-
конспекти омўзгорро пеш аз дар дарс истифода бурдани он, бояд 
мудири ќисмати таълим ё ин ки роњбари иттињоди методии фаннї 
имзо гузорад.

Бо њамин, тайёрии омўзгор ба дарс бо тартиб додани наќша-
конспект анљом меёбад. Ба омўзгори навкор лозим аст, ки 
конспекти дарсро бо тамоми ќонуну ќоида тартиб дода, маводи 
китоби дарсиро муфассалтар инъикос мекунад. Инчунин онњо 
бояд љойњои асосї ва ифодањои хулосавиро айнан рўбардор 
намояд, ин амал ба омўзгори љавон имконият медињад, ки 
саросема нашуда, дарсро бо ифодањои мухтасар, бурро ва равшан 
сар карда, давом дињад. Дар айни замон ба муќобили айнан хонда 
додани ин гуна мавод дар рафти дарс баромад кардан мумкин аст. 

Њар як омўзгори собиќадор хуб медонад, ки конспекти дарс 
на барои хонда додани он ба хонандагон тартиб дода шудааст, 
балки он барои шифоњї њикоя намудани мавзўъ омода мегардад. 
Айнан навиштани баъзе ќисматњои китоби дарсї барои шавќовар, 
ифоданок ва бурро гузаронидани дарс лозим аст. Конспекти 
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мавзўъ аз рўи наќша ва ќисматњои алоњида тартиб дода мешавад. 
Дар охири он хулосаи мавзўъро тартиб додан шарт аст. 

Одатан, тартиб додани конспекти пурра њаљман ќариб нисфи 
дафтари калонро ташкил медињад. Бењтар аст, ки конспект дар 
ќисми рости сањифа навишта шуда, њошия ва ќисмати чапи 
сањифа барои иловањо ва дигаргунињои солњои минбаъда боќї 
монда шавад. Соли оянда омўзгор ба дарс тайёрї дида, ќисмати 
нодаркори онро хат мезанад ва дар ќисмати чапи сањифа бошад 
иловањо ва таѓйирот ворид мекунад. 

Конспектро барои 3-5 сол истифода бурдан мумкин аст, яъне 
то он даме, ки ба барномаи таълимї ва ё китоби дарсї таѓйирот 
ва иловањо ворид карда шаванд.

Омўзгор дар наќша-конспекти худ на танњо мазмуни мавзўи 
навро ќайд мекунад, балки услубу усулњои таълими онро низ сабт 
мекунад, саволњо, воситањои аёнї, харита ва тахтаи синфро кадом 
ваќт истифода бурдан мумкин бошад, ќайд мешавад. Маълумот 
рољеъ ба услуби гузаронидани дарсро омўзгор дар њошияи рости 
дафтар ќайд мекунад.

Њангоме, ки омўзгор мазмун ва мундариљаи курси таърихро 
азхуд кард, зарурияти сабти муфассали конспект аз миён бардошта 
мешавад. Њољат бар он нест, ки омўзгори собиќадор њама он 
чизеро, ки хуб азхуд кардаасту, медонад, дар конспект сабт 
намояд. Дар натиљаи фаъолияти минбаъдаи омўзгор конспекти 
муфассали ў ба наќша-конспект табдил меёбад. Чунин наќша-
конспекти мухтасарро омўзгор равшан ва хонданбоб менависад, 
то ки дар дарс аз он озодона истифода бурда тавонад. 

Гарчанде, ки конспект мухтасар бошад њам он дар айни њол 
муфассал аст, чунки омўзгор маводи таърихиро хуб медонад ва 
азбаски мухтасар аст, матни китоби дарсї дар ваќти дарс айнан 
такрор нахоњад шуд.

Омўзгори таљрибадор, ки аз маводи таълимї хуб огоњї 
дорад, дар баъзе мавридњо танњо ба тартиб додани наќшаи дарс 
ќаноат карда метавонад .бо вуљуди ин омўзгор вазифадор аст, ки 
вазифањои таълимї-амалї ва тарбиявии дарс, наќшаи пурсиши 
вазифаи хонагї, саволњои асосї, иловагї, саволњо барои такрори 
мавзўњои гузашта ва ёрирасон, наќшаи сўњбати муќаддимавї ва 
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хотимавиро тартиб дињад, инчунин вазифаи хонагї низ дар он 
бояд нишон дода шавад.

Омўзгор дар ваќти гузаронидани дарс, масалан, ба саволу 
љавоб ва санљиши омодагии хонандагонро ба дарс мегузаронад, 
њар чанд, ки чунин ќисмати дарсро баёни мавзўи нав номида бошад 
њам. Ба чунин дарсњо тайёрї дида, омўзгор услубу воситањои 
гузаронидани чунин навъи дарсњоро тавассути саволу љавоб ва 
сўњбат амалишаванда гуфта, дар наќша сабт мекунад. Худ аз худ 
маълум аст, ки ба монанди дигар шакли дарсњо наќшаи ин гуна 
дарс њам унсурњои дар боло ишорашударо дар худ низ таљассум 
мекунад.

Хулоса, омўзгор вазифадор аст, ки њар як дарс наќша-
конспекти худро тартиб дињад. Агар наќшаи њар як дарс 
хуб кашида шуда бошад, омўзгор вазифањои дар наздаш 
гузошташударо самаранок иљро карда метавонад (чї тавре, ки 
дар урфият мегўянд: “тайёрии хуб – ними муваффаќият аст”).

Тартибдињии наќша-конспекти сифатан хуб дараљаи баланди 
дарсро њидоят мекунад. Барои хуб гузаорнидани дарс шарту 
талаботњои дигарро низ ба сомон расонидан лозим аст: маводи 
таълимиро азхуд намудан шарт аст, тарзи гузаронидани дарсро 
бояд хуб фикр намуд (бо назардошти хусусиятњои синнусолии 
хонандагон ва дараљаи донишу ќобилияти дарккунии онњо), 
асбобњои аёнии дахлдорро дар дарс дастрас карда, онро васеъ 
истифода бурдан лозим аст ва ѓайра.

Яке аз иштибоњњои ба назар намоёни омўзгори навкор аз 
он иборат аст, ки он ваќти муќарраргардидаро дуруст истифода 
бурда наметавонанд ва дар рафти чунин дарсњо маводи таълимї 
одатан кам ва ё барзиёд дода мешавад. Дар рафти дарс ин 
хатогињоро бартараф карда натавониста, омўзгори љавон маљбур 
мешавад, ки бо суръати тез мавзўъро наќл кунад. Дар натиља 
хонандагон дарсро азхуд карда наметавонанд. 

Аниќ муайян кардани њаљми мавзўъ барои њар дарс дар 
натиљаи кори барномавии педагогї њосил карда мешавад ва 
барои рух надодани чунин иштибоњот омўзгор мавзўъро пешакї 
як маротиба барои худаш мустаќилона наќл мекунад, ба ин 
восита омўзгор имконият дорад, ки ваќтро ба инобат гирифта, 
љойњои муњими мавзўъро каму зиёд мекунад. 
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Дар мавриди тайёрї ба дарс омўзгор асбобњои аёниро бо 
диќќат интихоб намуда, ба њар кадоми онњо пешаки шинос 
мешавад ва кай истифода кардани онњоро дар наќшаи худ сабт 
карда метаовнад. 

Дар охир бояд гуфт, ки омодагии омўзгор ба дарс бо ин 
мисолњо њаргиз ба охир намерасанд. Он барои њар лањзаи дарс: 
баёни мавзўъ пурсиши вазифаи хонагї, мустањкамкунии мавзўи 
нав, супориши вазифаи хонагї тайёрии љиддї мебинад, ки баъзе 
шарту ќоидањои онњо дар боло зикр шудаанд (маводи иловагї 
инчунин доир ба ин масъала дар ќисмати “Замима” бо номи 
“Тавсияњои методї барои ба дарси аввали худ тайёрї дидани 
омўзгори љавони фанни таърих” дода шудааст).

IV) Тањлили дарси таърих

Иштирок дар дарсњои њамдигарии омўзгорон ва тањлили 
он дар љараёни фаъолияти педагогї моњияти басо бузург дорад. 
Барои омўзгори навкор тасаввурот доштану тарзи тањлил кардани 
дарсро азхуд кардан низ зарур аст.

Тањлил дарс – ин санљиш ва бањодињї ба сифати машѓулияти 
таълимї, дониш ва мањорати педагогии омўзгор аст. Одатан 
тањлили дарси омўзгорон дар чунин мавридњо амалї мегарданд:

1) Њангоми назорати роњбарони мактаб ба сифати таълим, 
дониш ва мањорати педагогии омўзгор;

2) Бо маќсади такмили ихтисос ва баланд бардоштани 
савияи кории омўзгор;

3) Мавриди таљрибаи педагогии донишљўён;
4) Мавриди шинос шудан ва омўзиши таљрибаи пешќадами 

омўзгорони варзида;
5) Мавриди пешнињоди омўзгор барои ирифтани дараљаи 

кории баланд.
Њангоми тањлил дарс фаъолияти омўзгор ва хонандагон ба 

њисоб гирифта мешавад. Дарс аз љињати илмї, услубї, психологї 
ва тарбиявї тањлил карда мешавад. 

Дар таљрибаи мактабњои миёна бештар намунаи зерини 
тањлили дарс дида мешавад:

1. Мазмун ва мундариљаи дарс. Дуруст ва аниќии воќеањои 
таърихї, тањлил, муњокима ва бањодињии њодисањо. 
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Пайдарњамї ва мукаммалии баёни мавзўъ. Ањамияти 
љињати таълимии илми таърих аз љониби омўзгор.

2. Хусусияти услуби (методї) – и дарс. Шакли услубии 
дарс, маќсад ва вазифањои он, тавсифи ќисмњои алоњидаи 
дарс (лањзањои ташкилї, пурсиш, баёни мавзўи нав, 
мустањкамкунї ва вазифаи хонагї). Тарзи фањмондани 
мафњумњо, ва истилооти таърихї, такрор, муќоиса ба 
замони њозира ва гузашта, кори сиёсї-таълимї дар дарс, 
истифодабарии харита, тасвирњо, сарчашмањо, азхуд 
намудани хронология, унсурњои кори мустаќилони 
хонандагон ва ѓайра.

3. Рафтори омўзгор. Дараљаи шиносоии омўзгор бо 
хонандагон, алоќа бо синф, роњбарї аз болои синф, 
тартиб ва интизоми ањли синф. Худидоранамої, риоя на-
мудани овоз, имо ва њаракатњои омўзгор дар синф, шакли 
зоњирии омўзгор.

4. Тафсифи рафтори хонандагон дар дарси таърих. 
Омодагии хонандагони синф (донишу мањорати онњо, 
рафтору шавќу њаваси хонандагон, фаъолияти онњо, 
хислатномаи хонандагони аълохон, хубхон, миёнахон ва 
бадхон).

5. Хулосаи тањлил. Бањогузорї ба сифати дарс ва фаъолияти 
омўзгору хонандагон.

Чї тавре ки маълум гардид, тањлили дарс аз ќисматњои зерин 
иборат мебошад: мазмуни дарс, лањзањои мухталифи омўзиш, 
истифодабарии услубњои дахлдори таълиму тарбия, алоќамандии 
фаъолияти омўзгору хонандагони синф, ањамияти тарбиявии 
дарс. Чунин намунаи тањлили дарс доир ба сифати ин ва ё он 
дарс тасаввуроти умумї дода метаованд. Лекин барои он, ки ба 
дарс бањои дуруст дода шаваду муносибати сунъї ва рўякї ба 
фаъолияти педагогии омўзгоре, ки драси ўро тањлил бояд кунад, 
аз байн бардошта шавад, мушоњидаи як соати дарс ва фикри 
бархе аз омўзгорон кифоя нест. Низоми кори таълимї-тарбиявии 
омўзгорро мушоњида карда, ба сифати њаќонии дарси ў бањо 
додан зарур аст. 

Гуфтањои болоро хулоса карда, ба чунин аќида ноил шудан 
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мумкин аст, ки барои тањлили њаматарафаи дарси омўзгор ба 
боќимондагон зарур аст, ки дар давоми як – ду њафта ба дарсаш 
даромада, баъдан љамъбасту хулосањо баровардан мумкин аст 
(чунки баъзан њолатњое рух медињанд, ки дар дарси намоиши 
бинобар ягон сабаби субъективї сифати дарс он ќадар хуб 
намебарояд ва “мењмонон њаминро асос шуморида, ба сифати 
дарси омўзгор бањои паст дода, таассуроти нодуруст оиди 
мањорати ў ќабул мешавад”).  Њаминро ба назар гирифтан зарур 
аст, ки мутаассифона, дар аксари мавридњо омўзгорон, ки ќаблан 
аз иштироки мењмонон дар дарси ў хабардор гардид, танњо њамон 
дарси намоиширо аз рўи меъёрњои муќарраргардида, ва усулу 
услубњои дахлдори замонавї мегузаронанду боќимонда дарсњо 
аз љониби омўзгор хунукназарона сурат мегиранд. 

Услуби тањлили дарс ќоидањои худро дорад. Алалхусус 
донистани ин ќоидањо барои таљрибаомўзии педагогї зарур 
мебошад, чунки онњо одатан ба дарсњои якдигар даромада, фикру 
мулоњизаяшонро бояд дар бораи дарс баён карда тавонанд. Пеш аз 
њама, бояд дар назар дошт, ки барои иштирок намудан дар дарси 
омўзгор аз ў бояд ќаблан иљозат гирифт (омўзгор њуќуќ дорад, ки 
касеро дар дарси худ роњ надињад). Мавзўи дарсро фањмида бо 
барномаи таълимї ва китоби дарсї пешакї шинос шудан хуб аст 
(шахсе, ки дарсро назорат мекунад, бояд бо мазмуну мундариљаи 
мавзўъ пурсиши вазифаи хонагию мавзўи нав шинос бошад).

Сипас, дар дафтари махсуси корї оиди таассуротњои худ 
дар бораи дарс навишта гирад, чунки баъзе фикру андешањо 
метавонад аз хотир бароянд. Дар ќисмати болои сањифаи дафтар 
ному насаби омўзгор, таърихи рўз, синф, номи фан ва мавзўи онро 
сабт карда, ќисмати боќимондаи дафтарро ба ду ќисм таќсим 
кардан мумкин аст: 1) равиши дарс, мазмуни маъхазњои мухталиф, 
фаъолияти омўзгору хонандагон; 2) фикру мулоњизањои оид ба 
муваффаќияњо. Камбудињои унсурњои асосии дарс. Дар њошияи 
вараќи дафтар ваќти сарфшударо ишора кардан мумкин аст. 

Бо ин роњ шахси тањлилкунандаи дарси омўзгор баромади 
худро дар бораи таасссуроташ аз он пурмазмунун асоснок 
пешкаш карда метавонад, ки ин унсур омили муњими бањогузории 
объективона шуда метавоанд. 
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Тањлили муфассали дарси омўзгори фанни таърих чї гуна 
бояд бошад?

Дар мавриди тањлили дарси омўзгор иштироккунанда 
(оппонент) бояд ба маъалањои зерин диќќат дињад:

1. Дар љараёни дарс истифодабарии ќоидањои илмият, 
пайдарњамї, алоќамандии назария бо амалия, 
истифодабарии аёният, муносибати инфиродї бо 
хонандагон, мутташакилї, шуурнокї ва фаъолнокии 
хонандагон.

2. Риоя намудани ќоидањои махсуси услубї – диќќат додан 
ба ифоданокї ва дурустии нутќ, алоќамандии нутќи 
шифоњї бо нутќи хаттї, ба њисобгирии хусусиятњои 
забони модарї.

3. Масъалањои тарбиявї – дар љараёни дарс инкишофи 
раѓбат ва шавќу завќ ба омўзиши фанни таърих.

4. Бо барнома ва китобњои дарсии муосир кор карда 
тавонистан, дар давоми дарс ба вуљуд овардани 
вазъиятњои проблемавї-тадќиќотї, инкишоф додани 
мањорати фикрронии мустаќилонаи хонандагон, мавќеи 
шахсии худро иброз доштан ва ѓайра.

5. Шаклњои мухталифи дарсро ташкил карда, гузаронида 
тавонистани омўзгор ба монанди: дарси баёни мавзўи нав, 
дарси мустањкамкунї – дониш, мањорат ва малака, дарси 
такрорї-љамъбастї, дарси амалї, дарси интерактивї ва 
ѓайра.

6. Намудњои санљиши вазифаи хонагї (хаттї, интихобї, 
њамдигарсанљї, худсанљї, санљиши дониш бо ёрии 
вараќањо ва ѓайра). Шаклњои пурсиши шифоњии 
хонандагон, пурсиши гурўњї бо гузоштани бањо дар 
охири дарс, пурсиши инфиродї, пурсиши хаттї, пурсиш 
дар асоси тайёрии пешакии 2-3 нафар хонандагон дар на-
зиди тахтаи синф, пурсиши тестї ва ѓайра.

7. Кор доир ба омўзиши маводи нав бо ёрии усулњою 
услубњои гуногун: сўњбат, њикоя, кори мустаќилонаи 
хонандагон, тањлили сарчашмањо, кор бо адабиёти 
иловагї, њалли масъалањои проблемавї ва ѓайра.
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8. Таносуби дурусти намудњои корњои шифоњї ва хаттї: 
луѓатнависї, тартиби љадвалњои муќоисавї ва ѓайра.

9. Интихоби маводи иловагї бо бањисобгирии душворињои 
ба омўзиши маводи таълимї вобаста, аёният, 
алоќамандкунї бо замони муосир, пешкаши маводи 
шавќовар ва диќќатљалбкунанда.

10. Ташкили корњои хаттї дар раванди баёни мавзўи нав. 
11. Усулњои ислоњи хатогињои хонандагон дар раванди дарс 

ва нутќи онњо.
12. Љамъбасти дарс ва гузориши бањо. 
Масалан, намунаи тахминии дарси омўзгори навкор (ё 

таљрибаомўз)   чунин шуда метавонад: 
1. Мавзўи дарс. Мавќи дарси мазкур дар низоми дарсњо аз 

рўи мавзўи боб.
2. Маќсад ва вазифањои таълимї, инкишофдињанда ва 

тарбиявии дарс.
3. Ташкили дарс. Иштироки хонандагон дар дарс ва 

омодагии онњо ба машѓулият. Ташкили муташаккилии 
хонандагон (сафарбарсозии онњо ба дарс, талабот ба 
тайёрии љойњои корї). Омода будани онњо ба дарс.

4. Мазмун ва услуби санљиши дониш, мањорат ва малакаи 
хонандагон. Маќсад ва мавќеи санљиши дониш, мањорат 
ва малакањо. Услубњои санљиш. Мазмуни саволњо барои 
пурсиши гурўњї ва инфиродї, супоришњои амалї, 
корњои мустаќилона, мављудияти саволњои иловагию 
ёрирасон. Сифатњои љавобњои хонандагон. Фаъолнокии 
синф. Љамъбаст намудани санљиши дониши хонандагон. 
Бањогузории омўзгор ба љавобњои хонандагон.

5. Мазмун ва услубњои омўзиши донишњои нав. Мавзўъ 
ва мазмуни баёни шифоњї. Њаљм ва низоми дониши 
ахборотии омўзгор, услубу усулњои баён. Самтнокии 
илмї ва ѓоявии маводи њикояшаванда, алоќамандии 
он бо њаёт, замони муосир, моњияти тарбиявии он. 
Силсиланокї ва пайдарпайии баён, образнокї ва 
дастрасии наќл, робита бо маводи гуногун. Мавзўъ 
ва маќсади омўзиши мустаќилонаи маводи таълимї 
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аз љониби хонандагон. Гузориши саволњои масъалавї 
дар назди хонандагон, баррасии масъалањои шавќовар, 
тавсияи супоришњои мантиќї, фаъолияти фикронии хо-
нандагонро ривољу равнаќ бахшидан, ќобилияти завќу 
шавќ ва диќќати хонандагонро дар зинањои алоњидаи 
дарс фаъол гардонидан. Љалб намудани хонандагон ба 
корњои эљодї ва њимояи фикру андешаи мустаќилонаи 
худ дар раванди азхуднамоии маводи нав. Маќом ва 
мавќеи озмуни намоиш, наќшањои мубоњисавї, бањсу 
мунозира ва ѓайра дар фаъолгардонии раванди дарс. 
Истифодабарии тахтаи синф, сабти санањо, номњо ва 
истилоњњои муњими дарс дар он, кор бо китоби дарсї ва 
маводи иловагї. Усулу услубњои бањисобгирии дониши 
хонандагон дар раванди омўзиши маводи нав.

6. Мазмун ва услуби мустањкамкунии маводи нави 
омўхташаванда. Мавзўъ ва мазмунан мустањкамкунии 
мавод. Услуби такрор, машќ ва корњои мустаќилонаи 
дорои хусусиятњои тафриќавї. Тарзи саволгузорї ва 
санљиши сифати љавобдињии хонандагон ба онњо. 

7. Мазмун ва услуби супориши вазифаи хонагї. Сањм ва 
намудњои супориши вазифаи хонагї. Дастур ва нишон-
дод оид ба иљрои супориши вазифаи хонагї. Супориши 
иловагї (инфиродї) ба хонандагони људогона.

8. Тавсифи фаъолияти маърифатии хонандагон ва рафтори 
педагогии омўзгор.

9. Љамъбасти дарс ва гузориши бањо аз рўи низоми чорхола: 
“аъло”, “хуб”, “ќаноатбахш” ва “ѓайриќаноатбахш”.

Њамин тавр, тањлили дарс ин муњокимаи сифатии 
технологияи касбии омўзгор (донишљў-таљрибаомўз), ташкилу 
гузаронидан ва мазмуну услуби моњияти дарс аст. Тањлили 
дарс аз љониби ташкилкунанда ва гузоришдињанда ва њамчунин 
иштироккунандагони он амалї карда мешавад. Дар љараёни 
тањлил њам тарзи гузаронидани дарс аз аввал то ба охир ва 
сифати касбии омўзгор (сару либос, маданияти нутќ, дониш, до-
ираи љањонбинї, маданияти муносибат бо хонандагон ва ѓайра) 
дида баромада мешавад. Дар тањлил, аввал дарсдињанда, дар 
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хусуси сифати фаъолитяи худ сухан мекунад. Вай дар бораи бурду 
бохти худ воќеан маълумот медињад ва баъди ў иштирокчиёни 
дарси ў (оппонентњо) баромад, карда, доир ба сифати касбии ў 
аз рўи низоми махсус андеша мегўянд ва бањогузорї мекунанд. 
Меъёри бањодињии дарс, фаъолияти таълимї-тарбиявии омўзгор 
чї аст? Маълум аст, ки бањодињии њаќќиќї дар натиљаи таљрибаи 
бисёрсола пайдо мешавад. Дар кори педагогї бошад дар зери 
мафњуми “таљриба” – дониши хонандагон, муносибати онњо 
нисбати фан дар назар дошта мешавад. Яъне, он дарсе сазовори 
бањои баланд мебошад, ки хонандагони он дониши хуб дошта, 
нисбат ба фанни таърих маром ва шавќу њаваси зиёд зоњир 
менамоянд. 

Тањлили дарс шакли фаъолияти хеле нозук буда, ахлоќу 
одоби ба худ хос дорад. Тањлилгар дар ваќти шурўъ ба раванди 
тањлил албатта аввал суханро бо муваффаќиятњо сар карда, дар 
охир доир ба норасогињову камбудињо сухан меронад. Дар тањлил 
насињат ва маслињат доданро он омўзгоре њуќуќи маънавї дорад, 
ки таљрибаи бойи педагогї дорад, ё ин ки сарвари тањлилгарон 
мебошад. Донишљўи таљрибаомўз аз насињату маслињат худдорї 
карда, фикру андешањои худро оид ба сифати дарси омўзгор 
метавонад дар байни њамсабаќонаш иброз намояд. 

Њамин тавр, чї тавре ки маълум гардид, дарс шакли асосии 
таълиму тарбияи фанни таърих аст. Вазифањои маълумотиву 
тарбиявї ва ташаккулдињии ќобилияти таърихфањмию 
инкишофи тафаккури таърихии хонандагон дар дарси таърих, 
бо роњи аз љониби омўзгор интихоб намудани тарзу усулњои 
хуби таълими самаранок иљро мегардад. Самаранокии раванди 
дарс ба омилњои зиёд вобаста аст., ки муњимтарини онњо маводи 
таълимї, асосњои илмии дарси таърих, намудњои дарси таърих, 
робитаи дохиликурсї, дохилифаннї, байнифаннї, раванди тар-
биявии дарс ва бомароми хонандагон барои омўзиши фанни 
таърих ва ѓайра мебошад.

Дарсњои таърих аз љињати намуд гуногун мебошанд. Дар 
таљрибаи педагогии омўзгорони фанни таърих як чанд намуди 
дарсњо бештар вомехўранд: дарсњои омехта, дарсњои омўзиши 
мавзўи нав, дарсњои такрорию мустањкамкунии дониш, дарсњои 
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санљиши донишу малака ва боз як чанд дигар намуди дарсњо 
вуљуд доранд.

Лекин, дар амал татбиќ намуди дарсњо хеле зиёд мебошанд. 
Танњо баъзеи онњо зиёдтар ва ќисми дигарашон бошад камтар 
дучор мешаванд.: дарс-лексия, дарс –семинар, дарс-дифои 
реферат (ё маърўза), дарс-нишасти матбуотї, дарс-бозии наќшї, 
дарси интерактивї, дарси омўзиши сарчашмањо, муњокимаи 
масъалањои рўзмарраи таърихи кишвар, дарси проблемавї, дар-
си эљодї, дарси барномавї, дарси компютерї, дарси љустуљўї-
тадќиќотї ва ѓайра. Намудњои дигари дарсњои муосири фанни 
таърих низ вуљуд доранд. Њар кадоми онњо вазифањои таълимї-
амалї-тарбиявии ба худ хосро иљро мекунанд.  Ѓайр аз ин,  њар 
кадом намуди дарсро дар њар маврид ва дар синфњои гуногун 
айнан, як хел ва бо бо як усул доир намудан мумкин нест. Сатњи 
ќобилияти азхудкунии мавзўъ аз тарафи хонандагони синфњои 
гуногун як хел нест. Сабабњои дигари ин масъала низ вуљуд доранд 
(набудани шароити моддї-техникии мактаб, камтаљрибагии 
омўзгор, дур будани ў аз кори илмї-тадќиќотї ва ѓайра). Барои 
њамин њам, дар њар як мавриди мушаххас дар истифодабарии 
њар як намуди дарс, усулњои дар амал тадбиќ намудани онњо, 
муносибати эљодкоронаи омўзгор лозим аст. Аз дарсњои муосири 
фаъол бохабар будану истифода бурдани онњо яке аз омилњои 
баланд бардоштани самаранокии таълими фанни таърих дар 
мактабњои замонавї аст. 

Дарси таърихи муосир бояд ба талаботњои зерин мувофиќ 
бошад:

1) ба сатњи феълии рушди илми таърих љавобгў бошад;
2) маводи дар дарс омўхташаванда дар илми таърих аз 

санљиш гузашта бошад;
3) маќсади дарс аз вазифањои таълимї, тарбиявї ва 

ташаккули зењнии хонандагон ва ба ташаккулдињии 
малакаю њунари амалии онњо људонопазир бошад;

4) дар мавзўи омўхташаванда унсури муњим бояд муайян 
карда шуда бошад, то ки онро хонандагон аз бар кунанд;

5) озодандешї ва дигараќидагии хонандагон вуљуд дошта 
бошад;
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6) роњу усулњои интихобкардаи таълим барои њар як 
ќисмати дарс ќобили ќабул ва самаранок бошад;

7) дар дарс хонандагон маводи пешнињодкардашударо дар 
зери роњбарии омўзгор фаъолона омўзанд; 

8) наќши омўзгор дар дарс аз ташкили омўзиши хонандагон 
иборат бошад, на барои ба иродаи худ тобеъ кардани 
онњо, чї тавре ки ќаблан њамин тавр буд;

9) дар дарси таърих бояд фаъолияти озодонаи 
маърифатомўзии хонандагон таъмин карда шавад ва 
дар ин љода хонандагон ва омўзгор њамкор ва њаммаќсад 
бояд бошанд;

10) омўзгор ба хонандагон усулњои истифодабарии 
эљодкоронаи донишњои азхудкардаро бояд ёд дињад. Ин 
ќобилияти онњоро пайваста бояд ташаккул дињад;

11) унсуре, ки барои дарси таърих дар замони шўравї зарур 
буд ва њоло њам муњим аст – маромнокии (мотивизатсияи) 
омўзиши он ва дар хонандагон ба вуљуд овардани маром 
барои омўзиши фанни таърих, умуман омўхтани њар як 
мавзўи он хусусан нињоят муњим аст.

Дар акси њол, аз тарафи хонандагон азбаркунии бемароми 
маводи таълимї, беањамиятї, бетартибї ва бемаќсадии муайян 
сурат мегирад. Кори таълимї-тарбиявии омўзгор дар бобати 
дарсгузаронї ба омодагии ў, донишу мањорат ва муносибати 
эљодона ба интихоби шакли дарс ва услубњои фаъоли таълим 
зич вобаста аст. Бинобар ин омўзгор бояд доимо ихтисоси худро 
пеш аз њама, ба воситаи бо диќќат омўхтани адабиёти илмї оид 
ба таърих ва усулуби таърих такмил дињад, раванди фаъолияти 
педагогии худ ва дигар омўзгорони фанни таърихро омўзад. 
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